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Visa Lietuva Pa

Birželio 10-tą dieną visoje 
Lietuvoje buvo labai iškilmingai 
pagerbtas Lietuvos atgimimo 
pranašas ir Tautos himno auto

rius dr. Vincas Kudirka. Visur 
buvo surengtos didžiulės šven
tės su prakalbomis, paskaitomis, 
jo kurinių skaitymu, eilėraščių 
deklamavimu, vaidinimais ir t.t.

Tačiau įspūdingiausiai dr. 
Vincą Kudirką pagerbė Šakių 
Naumiestis. Ten buvo atideng
tas naujai pastatytas kapitališ
kas dr. Vincui Kudirkai pamin
klas. Paminklo atidengimo iš
kilmėse dalyvavo Lietuvos Pre
zidentas Antanas Smetona, be
veik visi ministerial, seni Kudir
kos draugai — bendradarbiai, 
aušrininkai, varpininkai, studen

tų korporacijos, daugelio apskri
čių įvairiausios organizacijos ir 
apie 10.000 suplaukusi žmonių 
minia. Patį paminklą atidengė 
ir šakių Naumiesčiui Kudirkos 
Naumiesčio vardą suteikė Lie
tuvos prezidentas. Paminklą 
pašventino Vilkaviškio vysku
pas Reinys. Po to, buvo Prezi
dento, Kudirkos draugų kalbos 
apie tą Didįjį Lietuvį, pamaldos. 
Tokios iškilmės bet kuriame 
Lietuvos provincijos mieste var
gu ar kada yra buvę.

» Dabar įdomu žinoti, kaip šian
dien atrodo tas Kudirkos Nau
miestis, kuriame velionis ilgo
kai gyveno, didelius darbus nu
dirbo ir, kurį savo raštuose ap
rašinėjo. Naumiestis iš dviejų 
pusių supamas Šešupės ir Šir
vintos upių. Už jų santakos 
rubežiuojasi su Prūsų lietuvių 
žemėmis, dabar Vokietijos val
domomis. Tai nedidelis, švarus 
4.000 gyventojų miestelis. Nau
miesčio vardas sutinkamas jau 
gana senose istorijose. Musų 
tautos atgimimo laikais, jis bu- 

• vo labai žymiu lietuviškos lite
ratūros iš Prūsų į Lietuvą kon
trabandiniu centru, čia tada 
susitikdavę Didžiosios ir Mažo
sios Lietuvos veikėjai, čia jie 
tardavosi atbundančios lietuvių 
tautos reikalais.

Vincas Kudirka šiame Nau
miestyje išgyveno kelis metus, 
pačiu darbingiausiu laikotarpiu. 
Dar dabar Naumiesčio apylinkė
se yra gana daug tokių žmonių, 
kurie asmeniškai pažinojo Ku
dirką, su juo kalbėdavo, pas sa
ve į svečius kviesdavosi ir t.t. 
Pačiame Naumiestyje dar yra 
tas namelis, kuriame Vincas Ku- 

• dirka mirė. Dabar šis namelis 
yra apleistas, jame žydelis laiko 
mėsos krautuvę. Taip pat dar 
yra tas • Kudirkos aprašytasis 
tiltas, kurį jis turėjo galvoje, 
rašydamas Lietuvos tilto atsi
minimus. Prieš miesto rinką, 
kurioje dabar pastatytas naujas 
Kudirkai paminklas, dar yra tas 
namas, kurio antrame aukšte 
Kudirka bene dvejus metus gy
veno. Naumiesčio kapinėse yra 
Kudirkos kapas. Ant jo pasta
tytas bronzos spalvos netašyto 
akmens paminklas. Prie pa- 

. minklo yra prikalta marmurinė 
lentelė, ant kurios tik Kudirkos 
vardas paliktas rusų valdžios 
neliestas. Mat, ant tos lente
lės dar rusų laikais buvo iškal
tas sukurtas Kudirkos musų da
bartinis tautos himnas — Lietu
va, tėvynė musų. — Tas labai 
nepatiko rusų valdžiai, ji pasam
dė apylinkės gyventoją Zeleskį, 
kuris himno žodžius ir išskuto. 
Tas Zeleskis dar dabar, rodos, 
gyvas yra ir ties Naumiesčiu 
gyvena. -

Iš Milijonieriaus - 
Elgeta

Atrodo, kad tai amerikoniška 
istorija. Tačiau ne. Ji atsiti
ko Kaune, kur sukurė nuostabią 
istoriją. Neseniai į Kauno se
nelių prieglaudą buvo priimtas 
buvęs milijonierius Z. Jam gi
mus, Z. tėvai padėjo kūdikį ant 
vienos svarstyklių lėkštės, o į 
kitą pylė auksą. Kiek svėrė kū
dikis ,tiek aukso buvo išdalyta 
pavargėliams. Didysis karas ir 
bolševikų revoliucija sunaikino 
Z. šeimos milžiniškus turtus. 
Milijonierius Z. atsidūrė Kaune, 
pateko į didelį vargą* ir savo se
natvę baigia senelių prieglaudo
je. Tačiau senelis nesiskundžia, 
bet ramiai sau leidžia paskuti
nes savo gyvenimo dienas, nuo
latos paskendęs prisiminimose 
ir naudodamasis duoną prieglau
dos, kuriai savo laiku butų galė
jęs pastatyti ištisus rumus. Tsb.

VOKĖ PROTESTUOJA PRIEŠ LIETUVĄ | IŠRADO MIRTIES SPINDULIUS, KURIEI T • 4I ' SQlirrno I i nrinT/\n250 MYLIŲ
Dulkių stulpai keliaus vienon 
kriptin — tiesia linija.

Nikola Tesla nepaduoda jokių 
platesnių aprašymų apie jo nau- 
jovinį aparatą, jis tjktai aiški
na apie jo paiegą. Jis sakė, kad 
ši, naujovinė spindulių traukimo 
paiega ir patiems mokslinin
kams dar nelabai suprantama 
yra.

Taigi, jeigu kada nors tie nau-Į 
jovini Teslos išradimai bus į- 
vykdyti praktikoj, tai galima 
laukt militarinio perversmo pra
monėje. Kam eikvot turtas ir 
gaišt ilgas .darbo valandas prie 
šovinių, jei su mirties spindu
liais bus galima sunaikyt mili
jonines armijas tik vienu švis- 
telėjimu?..

Dr. Tešla dar ir daugiau ką 
papasakoja apart jo išrastų mir
ties spindulių. Jis pasisakė, kad 
išradęs būdą kaip galima per- 
siųst 99 nuošimčius elektrinės 
sriovės už 200 mylių del šviesos 
ir paiegos reikalų pramonėje .

Taipgi jis užginčina saulės už
šalimo teoriją. Sulig Dr. Tes
los nuomones saulė neužšals, bet 
eis vis karštyn, iki galų-gale i— r-..--—’. • --<=>- ~—
nuo karščio pati susprogs į dale- Vokieti j a drįstų atplėšti Klaipė- 
les. Jis sako, nors saulė ir iš-1 dą nuo Lietuvos.
vartoja karščio medegos 250 mi
lijonų tonų kąs minutę, tačiau ji 
daug daugiau jos iš erdvių prisi-
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PASIUNTINIUS ĮSIMAIŠYT Į KLAIPĖDOS GINČĄ
Berlynas. — Vokietijos valdžia 

liepos 9-oj dienoj įteikė Klaipė
dos konvenciją , pasirašiusioms 
valstybėms protestą prieš Lie
tuvą kaipo laužytoją tos konven
cijos, nes ji, Lietuva, esą šali
nanti iš darbo tuos Klaipėdos 
krašto valdininkus, kuriuos yra 
paskyręs Klaipėdos F 
“kuris yra išrinktas pačių žmo
nių“.

Per daug aiški vokiečių politi
ka, kad galėtų kas su jų protes
tais skaitytis. Jau buvo Lietu
vos vyriausybės kart-kartemis 
įrodyta, kad Klaipėdos krašto 
vokiečiai finansuojami reicho, 
organizuoja hitlerininkus, kad 
įvykdžius Klaipėdos krašte coup 
d’etat perversmą ir jį prijungus 
prie Vokietijos. Lietuva maty
dami tą pavojų iš nacių pusės 
kitaip elgtis ir negali, kaip tik
tai ardyt priešvalstybinio ele
mento lizdus.

Tūkstančiai Sovietų Ka
riuomenės Stovi Tolimų 

Ryty Sargyboje
Londonas. — Iš pasitikėtinų 

šaltinių sužinota, kad Sovietų 
pasiųstoji Raudonoji kariuome
nė į Tolimus Rytus (Mandžiuri- 
jos pasieny — Sibire) pasilieka 
nejudinama ir ant toliau. Da
bar jos išlaikymui yra superka
mi javai užrubežy; vien iš Ar
gentinos bus atgabenta 3 mili
jonai bušelių kviečių.

Manoma, kad tokis sovietų 
sistatymas ir raudonosios 
riuomenės verbavimas ir jos 
laikymas, duoda Japonijai 
prast, kad jokio japonų kariuo
menės įsiveržimo per Mandžiu- 
rijos rubežių sovietai netoleruos.

nu- 
ka- 
už- 
su-

Buvęs Lenkijos Pre- 
mieras Kaune

Birželio 19-tą dieną per admi
nistracijos liniją savo automobi
liu į Kauną atvyko buvęs Len
kijos ministeris pirmininkas ir 
žymus Pilsudskio draugas pulk. 
A. Prystoraa. Jo atvykimas į 
Lietuvą, kaip oficialiai praneša
ma, yra grynai privataus pobū
džio — jis nori čiakiškėje ap
lankyti savo mirusių draugų 
kapus. Tačiau esant įvairiems 
gandams apie dabar, neva, ve
dančias Lietuvos-Lenkijos san
tykių sunormavimo derybas, to
kio žymaus Lenkijos valdančių
jų sluoksnių žmogaus atvyki
mas į Kauną, Lietuvos visuo
menėje kelia įvairiausių spėlio
jimų. Nors kol kas nieko tikro 
apie Prystoro kelionę pasakyti 
negalima, tačiau pats jo atvyki
mo faktas yra labai įdomus ir 
vargiai ar yra nereikšmingas. 
Kai kas mano, kad jo atvyki
mas turi tam tikrų simptonų —

Jo 
y-

Prystoro kelionė į Lietuvą 
ra susidomėjęs ir užsienis, 
atvykimas užsienio spaudoje 
ra labai plačiai svarstomas. 
Spauda netiki, kad jis butų at
vykęs grynai privačiais reika
lais. Kai kurie laikraščiai spė
lioja, kad Prystoras, esą, norįs 
išsiaiškinti Lietuvos ir Lenkijos 
valstybių santykių sunormavi- 
mo galimumus.

Pulkininkas A. Prystoras yra 
Pilsudskio pasitikėjimo žmogus. 
Prieš Didįjį karą Prystoras da
lyvavo visuose revoliuciniuose 
Pilsudskio žygiuose, o suorgani
zavus Lenkijos legijonus, Pry
storas buvo vienas jų šulų. Po 
1926 metų gegužės mėnesio per
versmo Lenkijoje, Prystoras 
buvo du kartu Lenkijos minis- 
teriu pirmininku ir keletą kartų 
ministeriu. Dabar jis yra vie-

SIEKIA UŽ
New York, N. Y. — Jungtinė 

spauda paduoda žinių apie ne- 
Vokiečiai pirm protesto bandė Į paprastą Dr. Nikolos" Teslos iš- 

Lietuvą prispaust ekonomiška radimą. Pats išradėjas dabar 
pabauda uždarydami savo rūbe- švenčia 78-nių metų sukaktuves, 
žiu Lietuvos prekėms. ir Ji? sako, jog išradęs tokią eiek- 
i)e ?-^eJones’ Lietuva del to h^s rubežius lengvai ap- 
apščiai nukentėjo iki susirado gint mlo priešų antpuolių. Jis 
savo prekėms patogias rinkas sakė, kad planuoja savo išradi-

Seimelis, I kaimyninėse valstybėse. Reiš- mą nugabeni į Ženevą, šveicari- 
Al 11 rZWIfA— 1 • 1 • V* • • • • I 1 v-vi-** 1 4-« rLLi 4-kia, vokiečiai pirmiausia organi- ją, kur pasaulio valstybių at- 

zavo Klaipėdos Krašte sukilimą, stovai konferuoja del taikos, kad 
kad tą kraštą atplėšt nuo Lie- jiems parodžius to nepaprasto 
tuvos. Kada jiems tas nepavy- išradinįo veikmę.
ko, tai jie užblokavo Lietuvą Naujoviniai spinduliai, sulig 
ekonomiškai. O dabar jau skun- išradėjo prasitarimo, turėsią tu- 
džia pačią Lietuvą pasirašiu- lų dulkių pavidalą, mikroskofi- 
sioms Klaipėdos krašto konven- niai įmatomų, elektra vejamų, 
ei j a valstybėms, kam ji, esą ne- pavidale milžiniškos uždangos, 
leidžia hitlerininkams susivyt užimančios mylias aukštumoj ir 
ten jų lizdams. apie 250 mylių plotmėj. Dale-

, . v. x x lės keliausią negirdėtu greitu-
Nors vokiečių tauta ir kultu- mu, 50,000,000 voltu (sukme- 

ringa, tačiau ji per savo grobuo- ny).
niškų vadų užugaidas praranda Jų palitėjimas busiąs toks pra- 
žmomskumo principus. gaištingas, kad 10,000 orlaivių,

- patekusių į tą spindulių uždan-
nas vadovaujančių pilsudskinin-1 
kų valdančio bloko žmonių. Jis """ ” 
yra Pilsudskio partijos seimo 
frakcijos vice-pirmininkas, ir 
Pilsudskio vienas geriausių as
meniškų draugų.

Beviešint Lietuvoje Prystorui 
atsitikę ir mažų korjozelių. Vie
nas Kauno lenkas jam įteikė 
prašymą, kuriame prašė pagel- 
bos, o kitas kaž koks žmogus 
jam atsiuntęs anoniminį laišką, 
kuriame nurodo, kad Kaune jam 
gali būti nemalonumų. Prysto
ras 
ta.

atsakęs, kad tai jam įpras-

įvairios Žinios
Londonas. — Vietos laikraš

čiai skelbia, kad Kancleris Hit
leris susirgęs nervų liga ir kad 
jo vietą užims jo pagelbininkas 
Rudolfas Hess.

Berlynas. — Hitlerio įsakymu 
išleisti nauji pabaudos įstatymai 
už neteisingų paskalų skleidimą.

Berlynas. — Prancūzų garni
zonai stovinti ant Vokietijos — 
Prancūzijos rubežiaus'gavo gau
sius papildymus.'

Vienna. — Kancleris Dulfas 
del pasekmingesnės kovos su 
hitleristais perorganizavo vald- 
vietes. Taipgi išleido įstatymą, 
kuris graso mirties bausmę 
tiems suokalbininkams, kurie 
nepaliauja šalį terorizavę sprog
stančia medega.

— Vokietija visiškai sustabdė 
gyvulių ir mėsos produktų įve
žimą iš Lietuvos ir tranzitą per 
Vokietiją, šis Vokietijos vy
riausybės žygis prieštarauja 
Liet u vos-Vokieti jos prekybos ir 
laivininkystės sutarčiai, kuri 
dar 1928 metais buvo pasirašy
ta. Toje sutartyje buvo aiškiai 
nurodyta, kad abi šalys netruk
dys jokio tarpusavio prekių ju
dėjimo. Matyti, kad Vokietija 
šią sutartį sulaužė, nenorėdama 
Lietuvai atkeršyti už priešval
stybinių gaivalų valymą iš Klai
pėdos krašto.

— Kaip daugelis Europos val
stybių, taip ir Lietuva šių metų 
birželio 15 dienos Jungtinėms 
Amerikos Valstybėms, karo sko
lų ratos nesumokėjo. Ta proga 
Lietuvos vyriausybė Vašingtone 
įteikė Amerikos Jungtinių Val
stybių vyriausybei pareiškimą, 
kuriame nurodo, kad Lietuvos 
vyriausybė visados yra pasiren
gusi tartis del Lietuvos skolų 
Jungtinėms Valstybėms mokė
jimo sutvarkymo, kuris atitiktų 
Lietuvos medžiagines išgales.

— Birželio 20 dienną Lietuvos 
karo lauko teismas nagrinėjo 
Vytauto — Kosto Druskio ir 
Stepo Gerdžiuno bylą. Teismas 
pripažino juos kaltais tuo, kad 
jie bendrai veikdami 
šių metų birželio iš 6 į 7 dienos 
naktį, karo stoviui esant, akty
viai dalyvavo ginkluotame suki- 

su kitais,

paskutinios mašinos. Kad dau
giau įtikinti spaudos atstovus, 
išradėjas pateikė jiems braižinį, 
rubežiuojantį valstybių sieną, 
ant kurios išilgai buvo nutiestos 
200 myli j protarpy šaunamųjų 
spindulių stotis, šaunančios 100
mylių atstumo nuo viena kitos. I traukia atgal.

sa c-

Tam

lime esanla Lietuvos valdžiai 
nuversti ir nusprendė juos abu 
nubausti mirties bausme, sušau
dant. Nuteistieji padavė Lietu
vos Prezidentui pasigailėjimo 
prašymą, kuris jiems bausmę 
pakeitė vienuolika ir dešimčia 
metų sunkiųjų darbų kalėijmu.

— Lietuvos Motinoms ir Vai
kams globoti organizacijų 
junga prie savo muziejaus Kau
ne, yra sumaniusi įsteigti sky
rių kovai su prietarais, 
tikslui jau renkamos žinios apie 
Lietuvos liaudyje įsigalėjusius 
prietarus, kurie liečia motinų ir 
vaikų higieną bei sveikatą. Vė
liau šie prietarai bus atvaizduo
ti plakatuose ir piešiniuose.

— Dabar ligi šiol kiek organi
zuotesnis žuvies suėmimas ir 
pristatymas Lietuvos vartoto
jams buvo tik Baltijos pajūrio 
srityje. Tolimesnėse vietose 
marių žuvis vartotojus retai ka
da tepasisekdavo. Esant blogai 
organizuotai žuvies prekybai, 
negalėjo, kaip reikiant vystytis 
ir žvejyba. Dabar šis reikalas 
jau tvarkomas tam tikros Klai
pėdoj įsteigtos akcinės bendro
vės, kuri rūpinsis Lietuvos žve
jų patiekiamą žuvį paskirstyti 
vidaus rinkoje

Karas Piety Amerikoj 
Verda; Žuvo 3,000 

Buliviečiy
Asuncion, Paraguay. — šio

mis dienomis čia užvirė spren
džiamasis mušis Gran Chau pro
vincijoje. 35,000 paragviečių 
kariuomenė su visokiais karo pa
būklais* ir orlaiviais puolė buli- 
viečių svarbiausią tvirtovę — 
Balliavian ir Villa Montes, kurią 
laiko 45,000 buliviečių kariuome
nės. Jau iš tų 45,000 kareivių 
3,000 žuvo skerdynėse, o 2,000 
pateko paragviečių nelaisvėn. Jei 
paragviečiams pasiseks bulivie
čių kariuomenę suskaidyt ir 
tvirtovę paimt, tai jie veikiau
siai galės padiktuot buliviečiams 
taikos sąlygas.

HITLERIS GIRIASI, IŠGELBĖ
JĘS EUROPĄ NUO CHAOSO

Paryžius. — Pasikalbėjime A- 
merikos prof. Pirsono su Hitle
riu, pastarasis pasakęs profeso
riui, kad ačiū jo pastangoms, 
Vokietija liko išgelbėta nuo civi
lio karo, o Europa, nuo chaoso.

Prekybos Derybos su 
Anglais Baigsis 

Sėkmingai
Šių metų pradžioje Londone 

prasidėjo Lietuvos ir Anglijos 
prekybųs derybos sudaryti tarp 
šių kraštų pastoviai prekybos 
sutarčiai. Iš pradžių šios dery
bos ėjo labai sėkmingai, tačiau 
vėliau atsirado įvairių neaišku
mų ir sunkumų. Kai kurie An
glijos reikalavimai negalėjo bū
ti Lietuvoje patenkinami, taip 
pat anglai kai kurioms svar
besnėms Lietuvos prekėms davė 
permažus įvežimo kontingentus.

Del šių priežasčių Lietuvos- 
Anglijos prekybos derybos ilgiau 
užsitęsė ir net kuriam laikui bu
vo pertrauktos. Dabar jau Lie
tuvos ir Anglijos atstovai bai
gia susitarti ir tikisi, kad tarp 
šių kraštų pastovi prekybos su
tartis jau netrukus busianti pa
sirašyta.

Kaunietis Taps Mi
lijonierium?

Airijoje yra visam pasauly 
garsi jų tautinė loterėja, kurio
je dalyvauja daugelio valstybių 
gyventojai. Lietuvos gyvento
jams svetimų valstybių loterėjo- 
se dalyvaut uždrausta įstatymu. 
Tačiau nežymiam Kauno gyven
tojui Jasvonskiui jo giminės 
Londone nupirko ir atsiuntė ai
rių loterėjos bilietą. Dr. Jas- 
vonskis dovanoto bilieto laime 
nelabai tikėjo. Tačiau jis nu
stebo, kai‘per radio išgirdo, kad 
airių loterėjoje jam tenka vie
nas stambiausių laimėjimų — 
arkliukas “Lasybots“,ikurį dau
gumas skaitė labai greitu. Jei 
tam arkliukui pavyktų atbėgti 
pirmuoju tai musų kaunietis lai
mėtų apie 1 milijoną litų. Tsb.

Sausio - Vasario Mėn. 
Išleista 144 Leidiniai

Lietuvos bibliografijos insti
tuto daviniais, šių metų sausio- 
vasario mėn. išleista 144 leidi
niai, viso 395.910 egzempliorių 
tiražo. Vidutinis vieno leidinio 
tiražas sudaro 2749 egžemplio- 
rius. Pernai tuo pačiu laiku bu
vo išleista 113 leidinių, kurių 
tiražas buvo 266.705 egzemplio
riai. Tada vieno leidinių tira
žas siekė 2360 egzempliorių.

Saugos Lietuvos 
N epriklausomy bę

Lietuva savo politiškosios geo
grafijos padėtimi yra lyg koks 
tiltas tap Rytų ir Vakarų Di
džiųjų Europos valstybių. Lie
tuva yra lyg siena, per kurią 
Sovietų Rusijos komunizmas ir 
Vokietijos hitlerizmas negali be
tarpiškai susijungti. O tai la
bai svarbu toms valstybėms, • 
kurios dabar yra suinteresuotos 
Vokietijos siekimais.

Pirmoje eilėje tai svarbu 
Pranluzijai, kuri su Vokietija 
dar nuo Didžiojo karo laikų turi 
nebaigtų sąskaitų. Tiek vokie- 

įčiai, tiek prancūzai skaito, kad 
Saaro ir Ruhro kraštai ir jų li
kimas dar nėra galutinai iš
spręstas.

Toksai didžiųjų valstybių gin
čas yra labai svarbu Lietuvai, 
kuriai iš Vokietijos pusės grę- 
sia pavojus del Klaipėdos, o len
kai dar nuo 1920 metų turi pa
grobę Vilniaus kraštą. Kol Vo
kietija su Prancūzija ir kitomis 
didžiomis valstybėmis ginčijasi 
del tam tikrų sryčių, tol ir Lie
tuvai dėl Klaipėdos yra mažes- 

|nis pavojus. Vargu ar dabar

Kaip žinome, prieš kurį laiką 
Lenkijoje viešėjo Pancuzijos už
sienių reikalų ministeris Bar- 
thou. Varšuvoje su Pilsudskiu 
jis kalbėjosi ir Lietuvą liečian
čiais reikalais. Jis pažymėjo, 
kad Prancūzija ir Sovietų Rusi
ja yra suinteresuotos Baltijos 
valstybėmis, o ypatingai Lietu
va. Esą, Baltijos valstybių ne
priklausomybė yra Prancūzijos 
užsienių politikos direktyva. To
ji direktyva, atseit Baltijos val
stybės, kaip tik ir sujungia 
Maskvą su Paryžiumi. Nežiū
rint, kas Prancūzijoje butų už
sienių reikalų ministeriu, Lie
tuva ten dabartiniu laiku visa
dos ras sau palankumo. Pran
cūzija ir Sovietų Rusija taip pat 
yra neaklos ir nelabai tiki, ką 
šiuo metu vokiečiai ir lenkai 
kalba apie Baltijos valstybių a- 
teitj. Todėl Prancūzija ir So
vietų Rusija dabar ir remia 
viską, visas- pastangas, kurios 
tik gali išlaikyti dabartinę Bal
tijos valstybių padėtį.

Gal but, kad šis Prancūzų in
teresas remiasi tuo, kad jie 
stengiasi sugrupuoti visas Eu
ropos valstybes visai nesiekda- 
dami vaidinti vadovaujamą ro
lę, bet siekdami talkos visų tų 
valstybių, kurioms tik rupi jų 
nepriklausomybė ir saugumas, o 
ne svetimų žemių grobimas. 
Prancūzams rupi netiktai savo, 
bet ir visų tautų saugumas, ku
riam dabar sudaro pavojų vokie
čių ginklavimasis, nes vokie
čiams karas tai yra tautinė 
pramonė. Sovietų Rusija taip 
pat supranta, kad Baltijos val
stybių nepriklausomybė yra la
bai svarbi išlaikyti dabartinę 
Europos žemyno lygsvarą. Dėl 
to šios abi valstybės ir stengia
si tiek Lietuvą, tiek kitas Bal
tijos valstybes apsaugoti nuo 
Vokiečių ir lenkų siekių.

Klaipėdos Krašte 29 
Nauji Mokytojai

Klaipėdos mokytojų .seminari
ją baigė 29 nauji mokytojai. Jie 
bus paskirstyti po visą kraštą.

PRANEŠIMAS
šiuami pranešam visiems mu

sų kostumieriams, kad paskuti
nėmis dienomis atėjo gana daug 
lietuviškų Kolumbija Rekordų 
visokių rūšių ir naujausiai įdai
nuotų. Todėl pasiskubinkit at
silankyt j Amerikos Lietuvio 
knygynų, kad įsygyt naujausių 
lietuviškų meliodijų rekordų.

Am. Lietuvio Adm.
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Po pasekmingos Lietuvių -A- 
viacijos dienos ir pikniko, ku
riuos buvo surengę draugijų at
stovai ir pavieniai darbuotojai 
vardu WSS. komitetas birželio 
10 d., 1934, naudai Antro Lietu
vių Skridimo per Atlantiką, mu
sų kolonijoje sukėlė tarpe lietu
vių didžiausį ūpą. Nespėjus su
daryti atskaitas iš praėjusių pa
rengimų, kaip atsirado čiela eilė 
gerų lietuvių biznierių, kurie 
reikalauja surengti dar vieną 
pikniką Įeit. Felikso Vaitkaus 
naudai, pirm išskridimo jam į 
Lietuvą. Musų biznieriai pasi
sakė, kad jie pasidarbuos tarpu 
savę ir suaukaus viską kas pik
nikui reikalinga.

Tokio širdingo pasižadėjimo 
musų komitetas negalėjo atmes
ti. Viskas WSS komitetui pa
liko tai pasidarbuoti surengti 
pikniką. Ir tą jisai padarė. 
Liepos 2 d. buvo sušauktas tuo 
tikslu susirinkimas ir galutinai 
nutarta rengti gegužinę liepos 
29-tą “Vytauto Parke” kaip 
jau pirmiau buvo spaudoj pa
skelbta. Taigi piknikas pas 
mus atsibus tikrai. Bet šį kar
tą šis išvažiavimas bus pareng
ta Philadelphijos lietuvių biz
nierių vardu. Biznieriai, kurie 
dar nėra pasisakę prisidėti prie 
parengimo gegužinės, dabar turi 
progą, nes tik tų biznierių bus 
skelbta vardai ir pavardes spau
doj, kurie aktualiai prisidės prie 
šio parengimo. Musų biznieriai 
kaip ir visa lietuvių kolonija tu
ri jaustis garbingai, nes už uolų 
pasidarbavimą Antram Lietuvių 
Skridimui per Atlantiką, kuris 
sukėlė iki šiol ir pasiuntė cen- 
tran viso $1543.21. Leit. Felik
sas Vaitkus kaip ir ALTASS, 
centro komitetas, sutiko pribū
ti pas mus tą dieną piknikan ir 
mus atsisveikinti. Kokia lietu
vių kolonija nenorėtų pasimaty
ti ir atsisveikinti su tuo jaunuo
liu, kuris rytoj ar poryt, leisis 
su “Lituanica II” tolymon ir 
pavojingon kelionėn, pildant Da
riaus-Girėno testamentą?! Jei 
galimybės butų, tai visos jos 
norėtų.

Taip, VVSS. komiteto pasidar
bavimu, philadelphiečiai lietuviai 
dar sykį turės progą pamatyti 
“Lituanica II” ir jos pilotą Įeit. 
Feliksą Vaitkų. Bet šį kartą 
mes jau turėsime kad ir melstis 
prie Dievo, palinkėti abiem iš
tvermės ir laimingos kelionės, 
pasiekti Kauną. Tai bus pilnas 
jaudėsio atsisveikinimas! šį 
kartą “Lituanica II” jau pilnai 
ir visiškai bus prirengta toly
mon kelionėn; ilsėsis greičiau
siai tarų pačiame aerodrome, kur 
Įeit. F. Vaitkus birželio 10 d. ve
žiodavo mėgėjus — pasažierius. 
Musų komitetas pasitiki, kąd šis 
rengiamas vietos lietuvių biz
nierių parengimas, mažiausiai 
duos pelno tiek, kad jį pridėjus 
prie pasiųstų jau, philadelphie- 
čių lietuvių kolonija bus davus 
$2000.00 Antram Lietuvių Skri
dimui per Atlantiką. Iš eilės, 
Philadelphia bus antra nuo Chi- 
cagos. Ji dabar tokia yra. Pa
gal gyventojų skaičių, philadel
phiečiai lietuviai sumuš ir Chi- 
cagą, kur pati idėja antro skri
dimo užgimė.

Piknike bus mažesnio padaro 
orlaivių vežioti mėgėjus pasiva
žinėti. Bus atletikos vyrų ir 
moterių. Traukimas virvių. 
Imtynių ir kitokio sporto. Phi
ladelphijos ir apielinkės lietu
viai skaitydami šią žinią pra
neškite tiem savo artimiem ir 
pažįstamiem, kurie mažu netu

rės progos žinoti apie rengiamą 
“Vytauto Parke”, liepos 29 d., 
Lietuvių Biznierių pikniką, atsi
sveikinimui Leit. F. Vaitko ir 
“Lituanica II” prieš pat išskri- 
siant į Lietuvą. Pribukit visi 
pasakyti lakūnui: Laimingos ke
lionės !

Z. Jankauskas, VVSS. rast.

Philadelphia, Pa. - <
šeštadienį, birželio 30 d., 14 

Wardo svetainėj, įvyko lietu
vių piliečių politiško pobūdžio 
pirmas susirinkimas, šiais me
tais musų valstijoje ateina visų 
rinkimų eilė į visokias valdiškas 
vietas. Kadangi Pennsylvanijos 
valstija buvo iki šiol “tvirtovė” 
republikonų partijos, kurie val
dė ją per su virš 50 metų, tai 
dabar atėjus “Naujai Dalybai” 
prie prezidento Rooseveltp, de
mokratų ir kitų pažangiųjų pi
liečių noru ir pageidavimu yra 
išvalyti republikonų šeimininka
vimą. Ar pasiseks tą padaryti, 
tas priklauso nuo pačių balsuo
tojų, atėjus rinkimams lapkričio 
mėnesį šių metų.

Republikonai musų valstijoje 
labai giliai turi savo šaknis įlei
dę. Nebereikalo neseniai atsi
buvusiame Chicagoj republiko
nų suvažiavime, perorganizavi
mui republikonų partijos, jie 
pareiškė, kad kaip Pennsylvani
jos valstijos rinkimai parodys, 
taip prezidento rinkimai- nusi- 
duos 1936 m. Nors jie nugyve
no šią šalį valdydami iki pasku
tinio laipsnio, vienok tolesniam 
valdymui ir gaspadoriavimui no
ro ir vilties nenustojo. Tačiaus 
iš paskutinių “primary” rinki
mų pasirodė, kad republikonų 
galybė musų valstijoje pradėjo 
labai smukti. Didžiuma piliečių 
ir šiaip gyventojų esą tos nuo
monės, kad jų viešpatavimas ei
na prie galo. Bet išvalyti juos 
iš visų valdiškų vietų, reikalin
ga dar nemažai ir sunkaus dar
bo pridėti.

Demokratai ir šiaip pritarian
ti piliečiai prezidentui Roosevel- 
tui ir jo “Naujai Dalybai” da
bar jau pradeda rengti piliečius 
prie ateinančių musų valstijos 
rinkimų. Jie dirba suorganizuo
ti visur ir visų tautų demokratų 
klubus, kurie atėjus rinkimų 
laikui, galėtų balsais užduoti re- 
publikonams paskutinį smūgį. 
Tuo tikslu buvo ir lietuvių šiau
rės miesto dalies sušauktas su
sirinkimas. Iš lietuvių kalbėjo 
Z. Jankauskas ir adv. M. M. šil
kas. Angliškai John Williams 
ir Thomas Lanshe. Susirinki
mas buvo labai gyvas ir visi lie
tuviai dalyvavusi pilnai pritarė 
ir užgyrė šį žygį. Prie klubo 
prisirašė vyrų ir moterų viso 
44, čia gimusių ir naturalizuotų 
piliečių. Klubas pavadinta Lie
tuvių Piliečių Demokratų Lyga. 
Išrinkta viršininkai: Frank Ma
tukas — pirm.; Z. Jankauskas 
— rašt.; Peter Staniškis — vice 
pirm.; John Staniškis — an
tras vice-pirm. ir John Klevas— 
iždininkas.

Liepos 14-tą dieną nutarta 
šaukt antrą iš eilės susirinkimą 
14 Wardo svetainėj, 1212 Spring 
Garden Street, kaip 8 vai. vaka
re. Čia vėl bus aiškinta demo
kratų principai ir Roosevelto 
“Naujoji Dalyba”. Prisirašę pi
liečiai pasižadėjo visi pribut ir 
dar daugiau atsivest lietuvių pi
liečių prisirašyti. Toliau eisi
me organizuoti lietuvius pilie
čius po visas miesto dalis, kur 
tik lietuviai daugiausiai apsigy
venę. Z. J-kas

Greičiausia Kelionė į Lietuvą
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Birželio 28-tą dieną įvyko 
lietuvių tautinio namo — salės 
b-vės dalininkų pusmetinis su
sirinkimas, į kurį del karšto oro 
dalininkų atsilankė neperdau- 
giausia, tačiau reikalus svarstė 
gana rimtai. Tiesa buvo atsiradę 
pora karštagalvių, kurie bandė 
įnešti į susirinkimą suirutę, ta
čiaus tiems ubagams 
tas nepavyko, ba rimtesni dali
ninkai gerai suprato jų pinkles 
ir tų pinklių mezgėjus lengvai 
nugalėjo. Kas keisčiausia, -kad 
vienas iš tų karštagalvių yra 
B-vės valdyboj ir nuo pat užėmi
mo tos vietos bando lošti dikta
toriaus rolę ir kišti nosį ten, 
kur gali skaudžiai nukentėti. Jo 
vyriausias tikslas suniekinti ir 
nugalėti kietasprandį salės gas- 
padorių — menadžiarį, kuris yra 
labai populiarus ir visų myli
mas, ir kuris tokiems diktato
riams visai neduoda giliuoti. To 
ubago klika net draugi
jų susirinkimuose bandė praves
ti tarimą, kad sekančiuose liepos 
mėnesio gaspadoriaus rinkimuo
se senasis gaspadorius neturėtų 
teisės daugiau kandidatuoti. Sa
ko, jeigu jam bus leista kandi
datuoti, tai jis ir ,vėl bus išrink
tas. .O kuomet jis-bus išrink
tas, tai suprantama, kad tie 
gaivalai jam diktuoti negalės.

Toliau B-vės turto raštininkas 
išdavė pusės metų biznio apy
vartos įplaukas, iš ko paaiškėjo, 
kad šiais metais biznis žymiai, 
pagerėjęs. Komisija iš atsibu
vusio pikniko išdavė raportą. 
Piknikas davė $120.00 pelno, 
butų likę ir daugiau pelno, jei
gu pikniko dalyviai tyčiomis ne
būtų darę nuostolius. Ba pasi
baigus piknikui, paaiškėjo, kad 
trūksta net 12 tuzinų geriamųjų 
stiklų, nemažai rasta sudaužytų, 
o kita dalis šiaip dingo ar išvog
ti. Tai yra be galb niekšiškas 
pasielgimas tokių žmonių, jeigu 
juos galima žmonėmis vadyti.

Ant galo buvo pranešta, kad 
salėje jau yra įtaisytas garsia
kalbis ir prie garsiakalbio gra- 
fafonas, kuris automatiškai gali 
pats pakeisti net septynias 
plokšteles, o garsiakalbis tą mu
ziką perduoda į visus salės kam
barius. Paaiškėjo, kad suma
nytojas įtaisyti garsiakalbį yra 
jaunas čia-augęs biznierjus — 
Juozas Aleknavičius ir p. Vily- 
vis, kuriedu jau turi sukėlę 
$180.00 ir liepia dalininkams ne
sukti galvos sukėlimą reikalingo 
kapitalo. Sako, tik jus paremki
te mus, o mes sukelsime reika
lingą sumą. Garsiakalbis su 
grafafonu apsieis virš $300.00

Garbė tiem jaunuoliam.
Bičiulis

Philadelphia, Pa.
UŽBAIGĖ ŠV. KAZIMIERO 

PARAPIJOS MOKYKLĄ
Birželio 21-mą dieną parapi

jos salėje buvo gražus moky
klos 8-to -skyriaus užbaigimo 
vakaras. Sesučių Kazimieriečių 
(mokytojų) vadovybe vakaro 
programas buvo labai gražiai 
prirengtas. Vietos vikaras kun. 
P. Laumakis savo taktingoj kal
boj atidarė vakarą, kuris per
statė vietos kleboną Ignacą Va- 
lančiuną. Klebonas sveikino vi
sus 8-to skyriaus mokinius su 
užbaigimu mokslo, ir ragino to- 
liaus tęsti mokslą, kad galėtų 
likti aukštais profesijonalais.

Po to kun. Petras Laumakis 
perstatė vakaro tikslą, ir pir
mutinė iš mokinių kalbėjo aiš
kioje lietuvių kalboje. Tai buvo 
8-to skyriaus mokinė, Ona Mar- 
tinaitė, kuri užsipelnė nuo susi
rinkusių katučių.

Mokyklą baigė sekantieji mo
kiniai, kuriems buvo duodami 
diplomai: Jonas Leščinskas, 
Elena Griciūtė, Adolfas Arlaus
kas, Emilija Tribuliutė, Edvar
das Kundrotas, Pranas Statkus, 
Ona Martinaitė, Juozas Savic
kas, Elena Valiute, Pranciška 
Butkiutė, Kazimieras žemaitis, 
Albertas Kernagis, Adelė Strak- 
šaitė, Anelė Balčaitė, Elena 
Paulauskaitė, Mykolas Stalbas, 
Ona Jučaitė, Pranas Kundrotas, 
Agnieška Agurkiutė, Elena Ta- 
mošaitė, Jonas Burvainis ,Elena 
Matulionytė, Viktorija Buividai- 
tė, Juozapas Daunoras, Antanas 
Miceika, Elena Belskytė ir Jova- 
na Airosytė.

Virš minėtiem mokiniam išda
vus diplomus — užbaigimo mok
slo liudijimus, pasirodė, kad 
daug buvo atsižymėjusių specia
liai moksle, apsiėmjime, paklus
nume, švarume ir tarnavusių 
“Altar boys”. Visi apturėjo do
vanas, kurias įteikė vietos kle
bonas J. Valančiunas.

Mokyklos užbaigimo progra
mas : driliai, šokimas, vaikų

‘“streikas”, dainos, ir kitokių 
punktualių lošimų buvo devynios 
galybės, kurių visus sunku ir 
išvardyti. žodžiu, užbaigimo 
mokyklos vakaras buvo sesučių 
priruoštas labai įdomus, kurį iš 
tokių jaunųjų 3-čio — 4-to — 
ir 5-to skyriaus daugiau ir ne
galima norėti, tik jauku daros 
į tokius žiūrint, kaip jie lošia 
ant scenos. Nors publikos ne- 
perdaugiausiai buvo, bet atidavė 
visiems gausų kreditą rankų 
plojimais... Užtai, garbė moky
tojoms sesutėms, ir vadams, ku
rie visą tai prižiūri.

Negalima taipgi pamiršti, ne
nuilstančių darbininkų, kurie 
tokiame šiltame vakaro mete, 
daug pasidarbvo, t.y. Onos Jur
gaitienės, Mažeikos, Kisieliaus ir 
kitų, kurie dirbo prie valgio ir 
gėrimo parengtame vakarėly, 
kad patenkinus vaikučius — 
scenos mėgėjus. Lai gyvuoja 
Šv. Kazimiero parapijos moky
kla, mokytojos, mokiniai ir pa
rapijos vadai!

PALEISTI VASAROS ATO
STOGOMS

Sekantieji mokiniai: klierikai 
Salevas, Mažeika ir Paliokas iš 
vietos Seminarijos; taipgi Bigė
ms, kuris mokinas Marianapolio 
Kolegijoje, Thompson, Conn., ir 
keletas kitų, kurie praleidžia 
atostogas pas savo tėvelius ir 
aplanko gentis. “Balandėlis”

Hartford, Conn.
TRUKŠMAMS NĖRA GALO
Vietos SLA. 124 kuopoj virši

ninkai tebevaro savo nustatytą 
politiką ir ginčus. Kuopos na
rių susirinkime 10 d. birželio 
buvo padaryta pastaba, kad pro
tokole neteisingai užrašyta SLA 
Prezidento pagaminta rezoliuci
ja, kurią nariai vienbalsiai pri
ėmė laike tardymo neteisėto su
spendavimo pp. Čekanausko ir 
Januškevičiaus Sr., pataisa bu
vo padaryta, kad protokole butų 
užrašyta rezoliucija taip kaip ji 
buvo parašyta ir priimta. Kuo
pos viršininkai nenorėjo sutikti, 
jie reikalavo, kad protokolas 
but priimtas kaip parašytas, bet 
dauguma narių balsų viršininkų 
reikalavimas buvo atmestas.

Liepos 8 d. kuopos narių susi
rinkime išklausius protokolą, 
vėl kilo ginčai, nes p. Čekanaus
kas pareiškė protestą, kad pro
tokolas*- vėl neužrašytas taip 
kaip faktas įvyko ir kaip turėjo 
but užrašyta. Viršininkai vėl 
pradėjo rėkaut, reikalaut, kad 
protokolas butų priimtas kaip 
užrašytas, bet narių dauguma 
pareiškė, kad gana falsifikacijų 
ir neteisingų užrašymų ir del to
kių sauvaliavimų ginčų, daugu
ma narių pareikalavo, kad pro
tokolas butų pataisytas. Patai
symas suformuotas ir priimtas 
daugumos narių balsais.

Kuopos viršininkai degdami 
kerštu prieš p. V. M. Čekanaus
ką, kuris privertė Susivienijimo 
viršininkus kuopoj ir centre ka
pituliuoti, panaikinti neteisėtą 
suspendavimą Čekanausko ir Ja
nuškevičiaus Sr., taipgi Čeka
nauskas ir Januškevičius Sr. lai
mėjo bylą valstijos apdraudos 
departamento Komisionieriui j- 
teiktą, padavė SLA. 124 kuopai 
savo sąskaitas už jiems padary
tas išlaidas, medžiaginius' nuo
stolius sąryšy su jųjų neteisėtu 
suspendavimu. Dabar kuopos 
viršininkai deda pastangas, kad 
sudarius protokoluose rekordus 
priešingus įvykusioms faktams 
ir del to eina ginčai.

ČEKANAUSKAS PERSERG- 
STI

Narys p. V. M. Čekanauskas 
persergėjo kuopos viršininkus, 
pareiškė jiems, kad jie sauvalia
vimų ir klastavimų protokoluo
se nedarytų, kad išmokėtų jam 
sąskaitą padarytų nuostolių, o 
jei viršininkai ir ateity sauva
liaus, kad tik tokiu budu pasie
kus užbriežto tikslo konspiraty- 
viškais motyvais ir protokolų 
klastavimais, jis bus priverstas 
kreiptis prie atatinkamų val
džios ir teismo įstaigų dar kartą 
patraukti viršininkus atsakomy
bėn už tokius jų sauvaliavimus 
ir trukšmų darymus kuopoje.

Bet atrodo, kad viršininkai y- 
ra tiek įtūžę prieš p. Čekanaus
ką, kad jie degte dega ir nori 
jam vėl keršinti. Tačiau , kuo
pos nariai jau dabar supranta 
viršininkų politiką ir tikslus, 
stoja prieš juos, kiti nesilanko 
į susirinkimus ir nenori girdėti 
nuolatinės “peklos” ,kurią suke
lia viršininkai savo pasielgimais. 
Įdomu ko viršininkai Pirm. G. 
Levišauskas, Finan. Sekr. J. 
Sekys, protokolo sekr. Ona žo
lienė ir iždin. A. šoiis mano pa
siekti savo tokiu kerštingu nusi
statymu? Teko girdėt, kad Žo
lienė prisipažino, kad ji verčia
ma protokolus užrašyti kaip kiti

Liepos 14-tą dieną, 1934 m.

ė

$
Lietuvis Pas Lietuvi

Sveikas gyvas Juozai. Na, kur da-bar taip bėgi?
— Brolyti, bėgu atvėsti. Žinai, 

kad labai karšta. — O, aš žinau vie
tą, kur kiekvienas gauna ne tik at
vėsti, bet ir lietuviškos valstybinės, 

k skanaus alučio įsigerti.
f / — Na, Juozai, sakyk, kur ta vie- 
7 fa yra?

| — Ar tu Pilypai ddr nežinai. Na
gi, tai musų lietuvis tautietis, senas 

iWorcesterio biznierius, visiems pažįs
tamas Jonas Zalanskis. Jisai užlai- 
)ko tą malonaus patarnavimo įstaigą, 
užeik ir persitikrinsi.Tai geresnės niekur negausi, tik

ZALANSKIO TAVERN
375 Millbury Street, Corner Harlem Street

TEL. DIAL 3-7584 SAMUEL KLEIN

Dabar yra laikas pataisyti Jūsų namo stogą.
Leiskite mums padaryt tą darbą.

MUSŲ KAINOS YRA PRIEINAMOS

New England Roofing & Skylight Company
Įsteigta 1907

Įvairios Rūšies Stogų Taisymo ir Metalo Darbai
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viišininkai nori. Kyla klausi
mas ar ilgai šitoki dalykai bus 
toleruojami kuopoj ? Kokių pa
sekmių kuopa sulauks iš tokių 
viršininkų pasielgimų.

Kuopos narių susirinkimuose 
nariai jau nenori dalyvaut, nes 
negali pakęsti viršininkų skan
dalų ; veikimas kuopos narių 
menkas, parengimai be pasise
kimų, uždedami nariams ases- 
mentai užpildyti gautus defici
tus iš parengimų. Tokios padė
ties prigyveno musų kuopa ir 
tiktai del piktos valios kelių 
kuopos viršininkų, Vitaičio-Vi- 
niko gizelių. Gėda, bet tai fak
tas. Kuopos Narys

-------------- o--------------

Dariaus-Girėno Pager
bimo Iškilmės

Liepos 15 d. — žmonės su au
tomobiliais, papuoštais Lietuvos 
ir Amerikos vėliavomis, kviečia
mi susirinkti prie Havemeyer ir 
No. 5th Sts., Brooklyn, tarpe 
2:30 ir 3 vai. pp. Lygiai 3 va
landą automobilių vora, su poli
cijos palydovu, išvyks į Bennett 
Field.

žmonės be automobilių gali 
aerodromą pasiekti šiais keliais: 
a) Flatbush Ave. IRT ligi pas
kutinė stoties, ten paimt Fiat-1 
bush Ave. gatvekarį ligi Avė.
U, ten imti aerodromo autobu
są. b) Brighton Beach BMT li
gi Avė. U, ten imti Flatbush 
Ave. autobusą, ir ten gauti ae
rodromo autobusą, c) Flatbush 
Ave. gatvekaris ligi Avė. U, ten 
aerodromo autobusas.

Iškilmės prasidės lygiai 4 vai. 
pp. žmonės užims vietas stadio
ne, prie runway. Vietas nuro
dys policija ir leg. V. Kamins
kas. Karo kapelionas (regul. 
armijos) sukalbės maldą, 16-to 
pėstin. pulko, American Legion 
ir V.F.W. sargybos iššaus tris 
salvas oran, trimitas taps, ir 
tuo kariškas pagerbimas bus 
baigtas. Po to seks 3 kalbos ir 
Aero-Sekcijos įsteigimas: bus 
paskelbtos po 35 dol. ar daugiau 
aukavusių pavardės ir aviacijos 
mokinių pavardės (jau yra 8 
jaunuoliai). Lietaus atvejus, iš
kilmės įvyks, angare Nr. 7.

Liepos 16 d. — Radio paskai
tos iš stoties WMBQ, 1500 kiloc. 
9:30 ligi 10:30 ir 10:45 ligi 
11:00 vai. ryto (p. V. Matusevi
čiaus vadovaujama); 7:30 ligi 
7:45 vai. vakare (p. J. Dum
čiaus vadovaujama). Be to, p.
V. Matusevičius pavedė komisi
jai visas savo programas liepos 
10 — ligi 17 d. imtinai. Liepos 
12 d. 8 ligi 9 vai. vak. bus ke
lios paskaitos. Apie programą 
iš WNYC visuomenė teiksis sek
ti pranešimus iš WMBQ.

Liepos 17 d. — a) 9:30 — 11 
vai. ryto (su 15 min. pertrauka) 
radio programa iš WMBQ, pa
aukauta pp. J. Ginkaus, J. Ta
rno ir J. Valaičio. Kalbės žy
mus kalbėtojai, b) 11 vai. ryto 
pamaldos Apreiškimo Pan. žv. 
bažnyčioje, No. 5th St. Pa
mokslą sakys kun. J. Balkunas. 
c) 8 vai. vakare civilės iškilmės 
Apreiškimo parapijos salėje, va
dovaujant pp. V. Vyšnius ir K. 
Vilniškis. Kalbės apie 6 skridi
mo stambus rėmėjai, dalyvaus 
vietos parapijos choras, vadov. 
muz. J. Jankaus.

Visi lietuviai veteranai, turin
tieji uniformas, kviečiami at
vykti į aerodromą, bažnyčią ir 
salę uniformuoti, raportuojant

Mes Gvarantuojam Visą 
Musų Darbą 

Išvalykite Savo Namus Dabar 
Musų Naikintojai Veikia 

Pasekmingai!

MIRTIS VABALAMS!
R. J. Desmond

Gvarantuoti Naikintoir 
Valytojai Rukylais

Providence mieste ir apielinkėje 
pašaukite W. I. 4242 

(prieš Worcesterio Teatrą) 

288 MAIN GATVĖS 
Worcester, Mass

p. V. Kaminskui. Aerodrome ir 
bažnyčioje be A.L.L. Dariaus- 
Girėno Posto narių dalyvaus dar 
16-to pėstin. pulko sargyba iš 10 
vyrų (veik visi lietuviai), 165 
pėst. pulko sargyba, daliniai iš 
American Legion, Veterans of 
Foreign Wars, ukrainų čorno- 
morsko Sic iš marynų lakūnų.

Vėliavėlių automobiliams gali
ma įsigyti pas p. K. Viniškį, 
423 Grand St., Brooklyn, Te
lefonas STagg 2-2133.

Visi lietuviai liepos 17 d. kvie
čiami namus papuošti Amerikos 
(nuleidus iki pusią stebo) ir Lie
tuvos (su juodais kaspinais) 
vėliavomis.

Kapt. St. Dariaus ir Įeit. St. 
Girėno draugai lakūnai žadėjo 
skraidyti ore iškilmių metu. 
Great Neck, L. I. lietuvių dele
gacija į aerodromą atskris lėk
tuvu.

Ar. Liet Legiono Dariui- 
Girėno Pagerbti Kom-ja

EKSTRA — EKSTRA:
New Yorko miestas teikėsi pa- 

aukaut savo stoties WNYC (810 
kiloc.) radio — pusvalandį Lie
pos 17 d. 5:15-5:45 vai. vakare.

--------------- O---------------

Sumažinimas Naturali- 
zavimo Mokestis

Galų gale jau naturalizavimo 
užmokestis tapo sumažintas. 
Jau per ilgą laiką įvairios orga
nizacijos ir asmenys dėjo viso
kias pastangas, kad tik ne tiek 
daug kaštuotų žmonėms tapti A- 
merikos piliečiams. Ypatingai 
biedniems darbininkams buvo 
sunku ant syk surinkti reikalau
tus $10. Tas mokestis sulaikė 
ne vieną norintį nuo pilietystės.

Prezidentas pasirašė po H. R. 
3521 balandžio 21 d. Tuoj tele
grafu pranešta visiems natūrali
zacijos ofisams per visą šalį. 
Nauja kaina eina galėn tuojau.

Kuomet byla pasiųsta prezi
dentui del jo parašo balandžio 
9 d., jis buvo iš Washingtono 
išvažiavęs, ir nesugryžo per 
kiek laiko. Bet tuo tarpu pasi
rodė klaidą tos bylos antroje da
lyje — užrašymas dabartinių į- 
statų nebuvo teisingas—ir rei
kėjo prašyti prezidento atgal su
grąžinti tą bylą. Tas sukompli
kavo viską. Bet visvien po il
gų trukdymų, byla priimta, ir 
prezidentas uždėjo savo parašą. 
Natūralizacijos mokestis dabar 
yra $5.00 vieton buvusio $10.00.

F. L. I. S.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE

AMERIKOS LIETUVI
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GELBĖJIMO TAISYKLĖS
žemiau sutrauktos gelbėjimo 

taisyklės yra visos Rusijos III-o 
e 1 e k tro-technikų suvažiavimo 
patvirtintos.

Jeigu nukentėjęs palieka 
prisilietęs prie elektros laidų, tai 
pirmiausia reikia panaikint elek
tros srovės veikimą, nutraukiant 
srovę. Reikia kartu daboti, kad

1) Jeigu yra galimybė, tai 
srovė turi but nutraukta: iš
jungiant artimiausio išjungtuko 
pagelba, atsukant sergėtuvą ar
ba nutraukiant pačius laidus, 
bet tik sausu, ne metaliniu, 
daiktu, pavyzdžiui, medžio gaba
lu, lazda, arba virve, kuri gali
ma užmesti ant vielos.

2) Srovės veikimui panaikinti 
arba bent sumažinti suteikiąs 
pagelba privalo stovėti ant sau
sos lentos, ant sausų audinių, 
rūbų arba šiaip ant kokio nors 
panašaus, ne metalinio, padėklo, 
arba uždėti guminius kaliošus.

3) Suteikia pagelba turi izo
liuoti savo rankas guminėmis 
pirštinėmis, sausu skuduru, ko
kia nors rūbų dalimi, arba ap
skritai kokia nors sausa drobe 
(medžiaga). Suteikiant pagel
ba, reikia daboti, kad neprisilie- 
tus prie kokio nors metalinio 
daikto.

4) Reikia stengtis atskirti ne
laimingąjį nuo žemės, arba nuo 
laidų. Tam reikia imti pastarą
jį už rūbų, vengiant prisilietimo 
prie nuogo kūno.

Jeigu nukentėjęs stipriai lai
kosi už laidų, tai suteikiąs pa
gelba privalo stengtis rankas 
atpalaiduoti savo rankomis, bet 
tik izoliuotomis guminėmis pirš
tinėmis, ar kita izoliacija. Kar
tais pakanka nukentėjęs pakelti 
nuo žemės, einanti pro nukentė
jusįjį srovė buna nutraukta.

Nekompetentingi žmonės gali, 
be pavojaus savo gyvybei, gel
bėti nelaimingus virš minėto
mis priemonėmis, tik tais atve
jais, kada įtempimo kritimas ne 
prašoka 500 voltų įtampos.

Kai nelaimingas nuotykis į- 
vyksta nuo aukštesnio laidų į- 
tempimo, tai

1) reikia pranešti elektros 
stoties personalui, ‘ (budinčiam 
monteriui vedėjui).

2) pakviesti daktaras. Aišku, 
viskas vykdyti kuoskubiausiai.

Įrankiai ir aparatai su aukštu 
įtempimu paprastai pažymimi 
raudonu lužtu (žaibo pavidalo) 
rodikliu.

GARSUS RUSU KARVEDYS A. V 
SUVOROVAS

Prieš 200 metų gimė didžiau- 
rusų karvedys ir rusų tautos 
didvyris — A. V. Suvorovas — 
beveik legendariškas asmuo, ir 
jo biografija — beveik opas. 
Tur but dėl to tiksliai chronolo
gijai teko truputį pasišalinti nuo 
mito.

Bent, tik neseniai buvo nusta
tyti tiksliai metai, kuriais žy
musis karvedys gimė. Iki nese
niai jo gimimo metais buvo skai
tomi 1729 metai, dabar visiškai 
tiksliai nustatyta, kad Suvoro
vas gimė 1750 metais. Bet gin
čas apie gimimo dieną nebaig
tas ikišiol. Karo istorikai ir 
tiesiai istorikai ikišiol ginčijasi 
apie Suvorovo gimimo tris da
tas: lapkričio 25, 26 ir 28. Ta
čiau tikriausia gimimo data yra 
lapkričio 28-ta. Ginčas apie da
tas padarė nesutarimą ir minint 
sukaktuves: Berline rusai trem
tiniai jas minėjo lapkričio 23- 
čia, Paryžiuje 26-ta, Pragoję — 
28-ta. v

Kaip ir tinka legendariškai 
asmenybei, Suvorovo biografija 
ikišiol gerokai kupina legendų

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS
Columbia — Victor — Okeh — Odeon

PO 50c -75c
Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus

Kreipkitės:—

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St., Worcester, Mass

Visos tautos sumaišyta, 
Pirmyn eiga sulaikyta; 
Garbinant kitus galus — 
Kilnus progresas pražus... 
Po laiku visi matysim, 
Bet, tuomet ar padarysim — 
Užtvanką žemiems tikslams, 
Tokiems nelemtiems veiksmams.

A. J. Jokūbaitis

Jeigu nukentėjęs apalpęs, tai 
reikia skubiausiai išsiųsti dakta
ro, o patiems elgtis šiaip:

1) Reikia pasistengti, kad bu
tų gera ventiliacija toj patalpoj, 
kurioj yra nukentėjęs.

2) Reikia atsegti sutraukian
čius kūną rubus (apikaklę, vir
šutinius ir apatinius marškinius, 
diržą, kelnes ir 1.1.).

Nukentėjusį guldo ant nuga
ros ir po nugara ir galva padeda 
ryšulį iš rūbų, tokiu budu, kad 
galva gulėtų kiek žemiau kru
tinės.

3. Jei kvėpavimas normalus, 
tai reikia atydžiai prižiūrėti nu
kentėjusį ir nepalikti jo vieno. 
Iki nukentėjęs atgaus sąmonę, 
negalima pilt pastarajam į bur
ną bet kokių skystimų.

4. Jeigu kvėpavimo nėra, arba 
jeigu jis yra labai silpnas, tai 
reikia daryti dirbtinis kvėpavi
mas.

5. Dirbtinis kvėpavimas rei
kia daryti visą laiką, iki nuken
tėjęs pradės normaliai kvėpuoti. 
Bet ir po to nukentėjęs reikia 
slaugyti. Jeigu normalus kvė
pavimas nepasireiškia, tai vis 
tiek negalima atsisakyti nuo 
dirbtinio kvėpavimo, kol atvyks 
medicinos pagelba. Dirbtinis 
kvėpavimas reikia (nenutrau
kiant) daryti ne trumpiau 2 
valandas.

6. Jeigu yra kokių kūno su- 
žaliojimų, pavyzdžiui, kaului lū
žūs, reikia su ligoniu kaip galint 
atsargiau elgtis.

7. Nukentėjusio kojos galima 
trinti šiurkštoku skuduru, arba 
šepečiu.

8. Kai nukentėjęs atgauna są
monę, reikia jis palikti gulimoj 
arba pusiau gulimoj pozoj. Rei
kia vengti bet kokių suerzinimų 
ir staigų judesių.

mui- 
savo

Išplikintos vietos, iki atsiras 
medicinos pagelba, (jeigu 
arti nėra), reikia gydyti 
tiems šitaip:

1) Gerai, iki alkūnių, (su 
lu-ir šepetuku) išplauti 
rankas. Po to, rekomenduoja
ma ištrinti rankas švaria nosi
ne, pamirkyta spirite.

2) Paraudusios ir ištinusios 
vietos reikia uždengt hidrosko- 
pine vata, ištepta boro vazolinu, 
o paskui lengvai aprišti apraiša- 
lu. (Iš V-slo)

Techn. Mackevičius

jos 
pa-

ir nevisai tiksliu istorišku davi- 
nių. Ir vėl, tik neseniai buvo 
tiksliai nustatyta, kad Suvoro
vas visai nebuvo švedų išeivių 
ainiu, (kai kurių Naumo ir Su- 
voro), o Naugardo išeivio iš 
Karelijos ainių. Istorija taip 
pat iš esmės pataiso legendą, 
tur but sugalvotą jį dievinusių 
stebuklingų didvyrių, jo karei
vių, apie tai, kad didysis karve
dys pradėjo savo karišką karje
rą paprastu kareiviu ir ištarna
vo eiliniu ištisus 12 metų. Su
vorovas pradėjo savo karjerą, iš 
tikrųjų, nuo eilinių, bet užsiimi
nėjo netiek sargybomis ir žings
niavimu, kiek pildymu pasiunti
nio pareigų. Kaip žmogus nuo 
vaikystės žinąs svetimas kalbas 
jis daug kartų važinėjo koman- 
diruotėn j Austriją, Prūsiją ir 
Lenkiją.*

Vienas dalykas neginčijamas 
— kariškos garbės žvaigždė, ne
užgesus! iki jo gyvenimo pabai
gos, patekėjo virš jo galvos la
bai pasivėlinusi, 42-ose gyveni
mo metuose, kai jis pirmą kar
tą gavo savistovią vado tarnybą.

O paskui prasideda eilė retų ka
ro istorijoje pasisekimų, kurie 
Suvorova prišo buvo prskiria 
mi jo “laimei” ir pasisekimui ir 
kas iššaukė jo žinomą piktai pa- 
šaipingą aforizmą: “šiandie lai
mė ir rytoj laimė, atleisk Vieš
patie, reikia gi kuomet nors ir 
mokėjimo”.

Suvorovas nepripuolamai pa- 
1 brėžinėjo mokėjimą. Laimė kaip 
laimė, bet buvo ir mokėjimas, 
t.y. žinojimas. Jis pirmas iš 
savo laiko karvedžių atkreipė 
domesį į kareivio psichologiją ir 
gyvą kariuomenės dvasią. Anais 
žiauriais laikais kariuomenės 
idealu buvo laikoma Fridriko 
Didžiojo prūsų kariuomenė. Ka
reivis buvo ir turėjo būti bedva
sis automatas, be savo aš, aklai 
pildąs visą, ką įsakys jo vadas. 
“Negaliu žinoti”, buvo ano laiko 
kario geriausiu idealu. Kareivis 
buvo vertinamas kaip paprasta 
patrankų mėsa, todėl ir mūšiuose 
ta patrankų , mėsa būdavo pa
duodama tirštomis voromis. Sa
vo veikimas ir iniciatyva, kas 
taip vertinama dabartinėse ka
riuomenėse, visiški neturėjo vie
tos.

Suvorovo kareivio idealas bu
vo kitas. Jis, sako generolas J. 
Danilovas, reikalavo iš kareivio 
prasmingų veiksmų, o ne aklo iš
pildymo. Jis norėjo turėti savo 
žinioje išmintingą būtybių ka
riuomenę, o ne dvasiniai negy
vus automatus. Kiekviename 
Suvorovo pavestame dalyke bu
vo atsišaukimas į žmogaus dva
sią, jo protą, į jo valią. Net jo 
taip žinomas “vaipymesi”, ku
riame taip pat nemažai legenda- 
riško, reikia matyti norą kalbė
ti suprantamai su kareivio dva
sia, o ne su jo suraišiotu pavir
šiu.

Tuo atžvilgiu Suvorovas be
veik dviem šimtmečiais pralen
kė prancūzų maršalą Petiną, ku
ris, įvertindamas technikos reik
šmę šių laikų kariuomenėje, sa
ko, kad, nors dabar kariauja 
mašinos, bet mašinos valdomos 
žmogaus, kurio dvasia užtikrina 
pergalę ir nestebėtina, kad su 
savais, savaip, naujai suvoroviš- 
kai išauklėtais stebuklingais did
vyriais, jau nebe jaunas karinin
kas įrašo į kariško metraščio 
puslakščius vieną drąsų mūšį po 
kito.

Turtukajų jis paima su 500 
žmonių prieš 3000 turkų. Su 
8000 jis smogia keturių dešim
čių tūkstančių turkų kariuo
menei ties Kazludisu. Ties 
Rymniku, turėdamas 7000 rusų 
ir 18.000 austrų, sumuša šimto 
tūkstančių turkų kariuomenę, ir 
su 10.000 puola neprieinamą a- 
nais laikais tvirtovę Izmailą, ku
rioje buvo trijų dešimčių tūks
tančių įgula.

Tokie patys apakiną pasiseki
mai jam tenka, anot jo dabarti
nių sukaktuvių rašytojo, ir ko
voje su lenkų konfederatais. 
1771 metų gegužės 10 dieną jis 
visiškai sumuša prancūzų gene
rolą Demurje, atvykusį iš Pran
cūzijos vadovauti lenkams. Pas
kui vėl anot dabartinių Suvoro
vo sukaktuvių aprašinėtojo, su
muša didįjį Lietuvos etmoną ku
nigaikštį Oginskį ir pasekmin
gai baigia savo laimėjimus Var
šuvos paėmimu.

Dėl imper. Kateriuos II mir
ties, (norėjusios padaryti įsiki
šimą į revoliucinę Prancūziją, 
kur turėjo vykti penkių dešim
čių tūkstančių kariuomenė, Su
vorovo vadovaujama), Rusijos 
ir Prancūzijos laimei intervenci
jos nebuvo.

Užėmęs sostą Povilas I tuojau 
ištrėmė vieną iš garbingiausių 
“Ekaterinos arų”. Suvorovas 
buvo atleistas atsargon be mun- 
dierio ir su feldjėgeriu išsiųstas 
į savo Naugardo red. tolimą 
dvarą, policijos priežiūrom Jo 
korespondenciją leidžiama per 
rankas, laiškai cenzūruojami, 
jam neleidžiama važinėti net pas 
kaimynus. Atrašė, kad 67-nių 
metų senio karjera jau baigta.

1798 metais, del ištrėmimo vi

siškai nusiminęs, jis prašo Povi
lo I leisti įstoti į vienuolyną. Bet 
ne vienuoliu teko Suvorovui 
baigti savo dienos. Jo kariška 
žvaigždė pakyla dar x aukščiau, 
todėl, kad jis išeina j didelę Eu
ropos karo areną. Austrijai ir 
Anglijai prašant, Povilas I pa
kviečia Suvorovą iš ištrėmimo, 
apdovanoja jį maltišku kryžiu
mi ir įteikia jam vadovavimą 
sąjunginėmis kariuomenėmis, 
veikusiomis Lombardijoje prieš 
prancūzų kariuomenę, kuri tu
rėjo pergalę po pergalės, nes 
jai vadovavo geriausieji prancū
zų generolai — Moro, Makdonal- 
das, žuberis ir kt. Nugalėjimų 
eilė 1— ir prancūzai išvyti iš 
Lombardijos. O toliau — tra
dicinė austrų neištikimybė, kaip 
padėka rusams. Austrijos rū
mai savo intrygomi&w priveda 
prie neturinčio pavyzdžio Suvo
rovo perėjimo per Alpius. Ha
nibalas nugalėjo tuos kalnus be 
mūšio, Suvorovas praėjo juos su 
mušiu. Sen-Gotard. Velnio til
tas..: ir nugalėjimas prie Ciuri
cho. Išduota ir austrų palikta 
Suvorovo kariuomenė atskirta 
kalnuose, bet ir iš tos būklės ją 
išveda Suvorovo sumanumas. 
Eilė naujų pergalių prie Muten- 
taliu, Klentaliu, Hinkerkernu, ir 
rusų kariuomenė išgelbėta ir ru
sų vardas vėl apvainikuotas gar
be. Suvorovo žvaigždė neužge
so...

1800 metų gegužės 6-tą dieną 
Suvorovas mirė. Paskutiniai jo 
žodžiai buvo: “Ilgai aš vaikiausi 
garbę. Visa niekai, sielai ramy
bė tik prie Aukščiausiojo sosto”.

Arėjas Vitkauskas

Mišinys Eigos
Gadynė dabar be galo 
Skubi, mišraus pavidalo 
Pilna; į kur tik žiūrėsi — 
Daug matysi ir skubėsi... 
Keičias, mainos, konkuruoja, 
Bėga, skirstos, vėl poruoja; 
žiūrėk vyrai su “spakaina” 
Širdim, savo žmonas maina... 
Bobos vyrų kitų iešką, 
Mieste, kaime ir po mišką; 
Senberniai mergšes “pučuoja”, 
Mergos diedus išbučiuoja!... 
Ką tik tu dabar norėsi, 
Tą už dolerį turėsi!
Sielos, širdies nebereikia, 
Tik be grašį visi peikia.
Pinigai sudrumsčia raugą, 
Visų ūpas “myliom” auga!.. 
Juodi, balti susimaišo, 
Tartum ka tiktai iš maišo! 
Advokatams kai iš rago — 
Progų skųst, šimtais, lig nago! 
Turčiai dar labiau dykauja 
Su gražuolių pilna sauja... 
Demagogų tiek priviso, — 
Nieks nestengs skaityt kiek vi- 
Pilna šalis hipokritų: [so?...
No vakarų iki rytų...
Visi turi apetitą, 
Lenktiniuoti vienas kitą, 
Vardą, protą, kits nustoja, 
Po girias, laukuos nakvoja, 
Šurum-burum kai nubosta, 
Tuomet kitas gaudo-glosto. 
Šeima, gentys nors, ir nyksta 
Perversmas Sūdomos vyksta!.. 
Vakar vedę, šiandien skirias, 
Nors mažai ką but ištyręs — 
Vieni kitus neigti gaudos, 
Niekais virtę, griebia—šaudos... 
Tai gadynė Salamono!
Duokim “leidėms” “alemonų”... 
Smerkia vyrus, valdo šalį 
Ką tik geidžia tą jos gali.
Iš vien, su joms valdininkai — 
Už tai kenčia šeimininkai... 
Ką uždirbi, duoki žmonai; 
Tą prisako teismo “ponai”. 
Biauri, tiršta atmosfera, — 
Kitur tokių “madų” nėra! 
Plikos mergos gatves draiko, 
Gaudo vyrus, joms nėr saiko! 
Vedę vėl, greit divorsuoja — 
Puošnios, tankiai taip eiliuoja... 
Liaudžiai iš to nebedyvas — 
Doros žodis nebegyvas!..
Kas ant seilės, tas pritinka; 
Toki dabar žmonėms rinka... 
Poligamiškai maišytis, — 
Ir gyvuliškai knaišytis .
Tokios šiuo kart musų dienos: ' 
Lupos dirbtinos, blakstienos, 
Sensacijas “naujas” daro — 
Jaunimą iš proto varo...
Blogais papročiais, už centą 
Kiti vos tik oru minta... 
Čiuigumą žerkšlėjant ėda — 
Per naktis visur, kur gėda?.. 
Ypatinga mus “kultūra”, 
Susiraičius kai bindura!
Senas, jaunas ar tai vaikas — 
Doros žvilgsniu nebesveikas.

Knygelė iš 104 Puslapių

APIE NAPOLEONĄ |, IR JO GYVENIMĄ 
ANT ŠV. ELENOS SALOS

JAU GATAVA
JĄ PARAŠĖ ŽYMUS LIETUVOS KARININKAS JONAS KATKUS

Kaina su prisiuntimu 50 centų
Bet kas dabar užsirašys ar prailgins “Amerikos Lietuvio” prenumeratą 

metams ir prisius $150, tam bus ta įdomi knygelė pasiųsta

ŠTAI KAIP SKAMBA

Napoleono Bonaparto Pareiškimas:
Tau, Dieve, dangus, o man žemė”. 

Tuos žodžius Napoleonas liepė iškalt ant 
tam tyčia padaryto medalio, kurio vienoje 
pusėje buvo jo atvaizdas, o kitoje — Dievo.

Kibirkštės Krislai
Pešė uodas mašaliuką, — 
Ant viršūnės berželiuko; 
Koneveigdams jis apvirto, 
Genys, uodo j kojon kirto. 
Lėkė kiškis per dirvoną, 
Mušė kojoms baraboną!... 
Bėgo mergos pažiūrėti — 
Kaip kiškelį suturėti. 
O kiškelis šuoliais, šuoliais! 
Pritupčiodams savo guoliais; 
Į avižas įsigrūdo!
Jį leliojo tarsi brudą. 
Raškė avižas, tūpčiojo, — 
Nabagėlį tą medžiojo! 
Ėmė genčiai skalit loti, 
Kur baikštam pasikavoti? 
Lėkė lėkė, šunes vijo... 
Iš nuovargio lig atgijo: 
Jis miškan pasuko biškį 
Ir pametė gončiai kiškį. 
O šauliai javus apstoję 
Su šautuvais “cielevoję”... 
Kiškis juos visus apgavo 
“Strielčiai” šunems užtriubavo. 
Ir supykę namon ėjo, -• 
Jie kiškienos neturėjo.
Vieni keikė ant skaliku 
Kiti ant miškelio pyko. 
Neapsukrus patys buvę, 
Tad nei šūvio neiššsovę. 
Gal medžiot mažai mokėjo 
Kiškis sveikas nustraksėjo.

A. J. Jokūbaitis

Iškilk Svajonė Virš 
Debesų!

Svajonė tu grakšti, 
Vesk mane ten risti! 
Pasaulį rėpt plačiai — 
Lig žaibas nerk stačiai... 
Bet kur-gi nuvesi? 
Amžiams buitį rasi?
— Ar galima tikėti!? 
Iš čia į ten skubėt. 
O, perversmas esmės!.. 
Nauja forma prasmės... 
Erdvių, dausų skliautuos,— 
Tyrai gyvent danguos! ?..

' Ten laimė ir gražu! 
Nieks, netepta dažu... 
Permatomi visi, — 
žinioje kuo esi! 
Ne žemiška mada: 
Perkeičiama kai kada... 
Su kito nuosprendžiais 
Likimas tavo eis!... 
Gyvenu čia del to — 
Laukiant: gal šauks rytoj, 
Kur tiesa, meilės bus, — 
žymės žmogus nežus... 
Dar-gi turiu vilties, 
Keliaut prie ateities! 
Jog ten ne taip jau bus, 
Paliksim čia vargus... 
žvaigždės aplink Švitros, 
Mažiukui man dausos... 
Padangių platumoj 
Kelionėj tolimoj.

A. J. Jokūbaitis

NAUJA MUZIKA
Iš Operetės “Lietuvaitės”

tinkama
Chorams, Solistams ir šiaip 

Muzikos Mėgėjams
Parašė J. STEPONAITIS, muziką 

pritaikė J. ŽILEVIČIUS

Čia sužymėta Visos Operetės 
“Lietuvaitė” Dainos:

1) —Užtraukim, Jaunime—
2) —Ramiai Miegok-------
3) —Vaikščioja -------------
4) —Vėl Susirinkom ------- ne
5) —Sveikas Drūtas ------- .Zu
6) —Kur Mano Panytėlė —
7) —Šokim, šokim ---------
8) —Sveiki, Drūti ----------
Chorai užsisakydami nemažiau 
50 egz. kiekvienos dainos atski
rai, parduosim po 5c egzemplio- 
rą. Muzikos formatas didelis, 
9į4 x 1214 colių. Jei choras iš 
čia sužymėtų gaidų pasirinks 
keletą ir prisius mums po 25c 
už kiekvieną egzempliorį, o pa
skui užsisakytų 50 kopijų, pini
gai bus atskaityti prie vėlesnio
jo užsako. Kreipėtės:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Naujavedės Daina
Kas ratelį pirks, pirks — 
To pačiulės verks, verks! 
Kas lanktelį kirų, kirų, — 
To pačiulė mirų, mirų... 
Kas vituškas dirbs, dirbs, 
To pačiulė tirps, tirps! 
Kas stakles aust padarys, — 
Tas pačiukę išbaidys.
Kas grėbt šieno ves, ves, — 
Tą pačiukė mes, mes !
Vienas liks, turės bėdos, 
Kaip aš, neberas kitos. 
Geriau, eikš — paglamonėk! 
Pabučiuok ir pamylėk... 
Darbus uošvė apdirbs — 
Uošvis tegul švilps ir birbs. 
Gražią tu mane matei, 
Del smagumo sau vedei! 
Aš tau pati, ne merga; 
Dabar mano bus tvarka! 
Tau reikės manęs klausyt 
Darbuot, nieko nesakyt... 
Aš ponausiu visados, - 
Ir pamesiu, kai nubos... 
Nes, tokie dabar laikai — 
Vedus — vyrui pavalkai, — 
Moteris skuboms važiuos 
Su tavim sustos kapuos.

A. J. Jokūbaitis

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS



PUSLAPIS 4-ta* AMERIKOS LIETUVIS z Liepos 14-fa dieną, 1934 m.

AMERIKOS LIETUVIS
The American Lithuanian Weekly published every Saturday by 

Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St, Worcester, Mass.

Yearly subscription: in U. S. $1.50 I In Foreign Countries .......... 2.00
One half year ...................... 1.001 Single Copies .................. 5 cents

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išeina šeštadieniais, leidžiamas 
' G. A. Kybos, 14 Vernon St, Worcester, Mass.

Sutraukė M. Stakėnasl

Pietvakarinės Europos Praeities Kronika
A) ISPANIJA, B) PORTUGALIJA, C) VALSTYBINGUMAS — 

TAUTIŠKUMAS, D) RENASENSAS-ATGIMIMAS IR
E) MOKSLUMAS

Metinė prenumerata: S. V. $1.50 Užsieniuose—Lietuvoj ........ 2.00
Pusei metų ............................ 1-00 Atskiras numeris .......... 5 centai
Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užsirašymo dienos. Prenumerata 

turi but apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter September 29, 1914, at the Post
Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879.

Liudas Liutivaras

POLITIŠKŲ TRAGEDIJŲ VAIDINTOJAI
VOKIETIJA TRAGEDIJŲ SCENA. HITLERIS IMITUOJA 

BISMARKĄ; JO POLITIŠKAS IDEALIZMAS PANAŠUS , 
I BISMARKO IDEALIZMĄ

Dabar viso pasaulio žmonių a- 
kis nukreiptos linkui Vokietijos. 
Pasibaigus kruvinai savaitei, su- 
lošus tragedišką rolę, Herr Hit
ler tapo herojum, pergalėtojum. 
Ar šita jo pergalė bus ilgam ar 
ne, visviena Hitleris trum- 
fuoja, jo politiška prestižą Vo
kietijoj tebėra didelė. Hitleris 
taip kaip von Bismarkas neper
galimas. Vienok netolima atei
tis parodys teigiamą ar neigia
mą vokiečių politinių grupių nu
sistatymą linkui Hitlerio režimo. 
Politiškų tragedijų bus daugiau 
jei bus pastangų nuversti Hitle
rio valdžią.

Sekant politiškos dramos eigą 
Vokietijoj, Hitlerio dramatiškus 
veiksmus ir studijuojant vokie
čių politišką istoriją, gaunam iš
vadą, kad Hitleris neginčinamai 
turi tokias pat ambicijas kaip 
Bismarkas kad turėjo. Hitleris 
nori but lygium garsiems vokie
čių vyrams valstybininkams, 
kt. Šteinui ir Bismarkui. Jo 
norai ir tikslai aiškus visiems 
kas atydžiai seka politišką dra
mą vokiečių krašte.

Adolfas Hitleris norėdamas 
sunaikint demoralizaciją, kurią 
išvystė partinės politikos vadai 
pokariniais metais, jis deda pa
stangas perorganizuot Vokieti
ją ir nustatyti vokiečiuose vie
nodą politinę idealogiją, jam ru
pi sukonfeoliduot vokiečius, pa
daryti juos vieningais, taip, kaip 
rūpėjo Bismarkui ir šteinui, 
šteino politika buvo liberališka, 
Bismarko autokratiška, bet abie
jų buvo toks pat tikslas — su
vienyta galinga Vokietija. To
kį tikslą turi Adolfas Hitleris, 
bet jam tenka kitokiose politi
nėse ir ekonominėse sąlygose 
dirbt ir vadovaut vokiečiams ne
gu teko Šteinui ir Bismarkui.

šteinas davė Vokietijai Par
lamentą, liberališką idėją, jis 
buvo šalininkas galingos vienin
gos Vokietijos Imperijos, tačiau 
buvo priešas autokratizmo. Von 
Bismarkas buvo outokratijos ša
lininkas, demokratijos nepriete
lis, nekentė Parlamento, bet jis 
buvo gilus politikas diplomatas, 
patrijotas savo krašto, jis turė
jo valstybinę sąmonę, tvirtai ti
kėjo į valstybinį idealizmą ir vi
są savo gyvenimą rūpinos vie
ningos galingos Vokietijos pas
tatymu. Bismarkas savo tikslą 
pasiekė.

Hitlerio pažiūros į valstybę 
panašios į Bismarko. Jo politiš
kas idealizmas, taktika labai ar
timai sutinka su Bismarku. Jis 
nekenčia plačių demokratiškų 
laisvių, parlamento, jis tiki į 
tvirtą autokratiškos formos cen
tralizuotą valdžią. Jo noras ma
tyti suvienytą, galingą vokiečių 
tautą. Tad nenuostabu, kad jis 
savo tokiu įsitikinimu sutraukė 
milijonus vokiečių po nacių par
tijos vėliava.

Bet deja Hitlerio partija su- 
lipyta nevien iš ideališkų žmo
nių. Nacių tarpe randasi 
daug monarkistų, kurie 
kas jų politikos, kad sutiks at- 
steigt hohencolernų dinastijos 
sostą Vokietijoj, grąžins Kaize
rį, ar kurį jo sūnų pasodins ant 
sosto. Monarkistai apsivylė Hit
lerio vadovybe ir jo politika, jie 
pradėjo nerimaut, tartis su ka
talikų partijos Vadais ir pagaliau 
susitarę, pamėgino nuverst Hit
lerio valdžią.

PERORGANIZUOJAMI NA
CIAI

Monarkistai dalyvaudami na
cių eilėse, turėdami savo kontro
lėje j y pulkus, gerus glau
džius santykius su Vatikano di
plomatais ir monarkistais vidu
rinės Europos kraštų, pasinau
dodami ekonominiu ir užsienio 
politikos krizių Vokietijoj, pa
mėgino pašalint Hitlerį iš val
džios, konspiravo prieš jį. Bet 

Hitleris greit juos suėmė ir be 
teismo sušaudė. Po kruvinos 
savaitės, Hitleris vėl išėjo per
galėtojum.

Monarkistai nukentėjo, su jais 
nukentėjo ir oportunistai, kurie 
pasidavė monarkistų • vilioji
mams, kurie su monarkistais ir 
katalikų partijos vadais konspi
ravo prieš Hitlerį. Tiktai von 
Papen, žymiausias katalikų par
tijos vadas, monarkistas, eida
mas Vice-Kanclerio pareigas iš
vengė Hitlerio keršto. Išvengė 
jis tragedijos del to, kad jis la
bai populiarus ir draugas Prūsi
jos junkerių, industrialistų, 
bankierių ir karuomenėje turi į- 
taką. Hitleris nedrįso sušaudy
ti von Papeno, nes butų susikė- 
lęs prieš save visą “klerikališką” 
abazą, vyskupus ir dvasiški ją, 
but sulaukęs Vatikano valdžios 
pasipriešinimo.
VATIKANO POLITIKOS ĮTA

KA VIDURINĖJ EUROPOJ
Hitleris žinodamas, kad Vati

kano politiška įtaka Vokietijoj, 
Austrijoj, Vengrijoj, Lenkijoj 
labai didelė, gal ne tiek galingas 
šiandien Vatikanas yra kaip a- 
nais viduramžių laikais kad bu
vo, tačiau katalikai vidur- 
nėj Europoj gerai organizuoti ir 
prieš juos kovot dabar Hitleris 
negalėtų, taip kaip negalėjo pa
sekmingai kovoti Bismarkas. 
Del to, Hitleris sušaudė tiktai 
kelis mažiau žymius katalikų 
partijos vadus, bet nelietė nė 
von Papen nė kitų žymių vadų, 
kurie taipgi buvo konspiratorių 
skaičiuje.

Galimas daiktas, kad Mussoli- 
nas patarė Hitleriui but labai 
atsargiam su Vatikanu. Musso- 
linas žino ka reiškia kova su 
bažnyčia. Tatai nenuostabu, kad 
Hitleris labai atsargiai elgiasi 
su katalikų vadais, kad jis tole
ruoja vadinamą “klerikalų” par
tiją, jis bijo, kad Vatikano di
plomatai nesusitartų su maso- 
niška Pranucija. Bet aišku, 
kad Hitleriui bus sunku išvengt 
kovos su katalikų partija, kuri 
su monarkistais — hapsburgų 
dinastija išvieno veikia. Dabar 
gal ir hohencolernų dinastijos 
princai, vedini von Papeno bus 
aiškus Hitlerio oponentai, nes 
yra vejami iš nacių tarpo.

Mussolino patariamas Hitleris 
bando perorganizuoti nacių pul
kus, sumažinti jųjų skaičių, iš
košti juos, palikt tik ištikimus, 
o visus neištikimus, karjieristus 
ir oportunistus pašalint, taip 
kaip Leninas "kitados padarė su 
komunistais, valydamas komu
nistų partiją ir kaip dabar daro 
Stalinas. valydamas tą pačią 
partiją kas metą. Tačiau, opo
zicijoj bus konsoliduojamos jė
gos, Hitlerio padėtis labai bloga, 
nes greta vidaus politikos krizio 
yra ekonominis krizis. Todėl 
tenka manyti, kad įvykusi kru
vina savaitė Vokietijoj, nebus 
paskutinė, kad Hitlerio laimėji
mas gal nebus amžinas.

VATIKANO POLITIKA
Aiškiai reiškiasi Vatikano poli

tika vidurinėj Europoj. Katali
kų įtaka Austrijoj ir Vengrijoj 
didelė, tuose kraštuose vadina
mos “klerikalų” partijos vadai 
stovi prie tų kraštų vairo. Va
tikano diplomatai veikia, konspi
ruoja, rengiasi atstatyti habs- 
burgų dinastijos sostą Vienoje 
ir Budapešte; Vokietijos moaar- 
kistai taipgi nesnaus, jie dėsis 
prie savo kaimynų ir veiks kon
takte su jais po Vatikano diplo
matų derektyva.

Vatikanas aiškiai permatė, 
kad Mussolino ir Hitlerio politi
ka, jų ekonominės santvarkos i- 
dealogija mažai arba, nieko gero 
nežada katalikų bažnyčiai kaip 
ir pačiam Vatikanui. Vatikano 
politišk įtaka ir prestižą, taipgi

Už Franci jos yra Europos 
pietvakarinis kampas — kertė 
Europinio kontinento . Tai Ispa
nija ir Portugalija. Kalbingumo 
žvilgsniu — tai romano-lotyno 
kalbos dukterys. Lig Francija 
ar Italija, vis tai buvusios seno
vinės Romos imperijos provinci
jos. Pietvakarinę Europą už
plūdo ankstibieji vokiečiai, viri- 
gotai — vakarų gotai 418 m. Ir 
iki 712 m. vakariniai gotai valdė 
ispanus ir portugalus. Tikybos 
ar krikščionybės atžvilgiu viri- 
gotai arba vakarų gotai taip 
kaip ir lombardai buvo Ari jonai, 
ne popiežiniai katalikai kaip 
frankai ar Romos ostrogotai.— 
rytiniai gotai.

Pietvakarinės Europos gotai 
buvo pirmieji krikščionys, vo
kiškos žygystos. Už tai vakarų 
gotų vyskupas Wulfilas ar Ulfi- 
las — 383 miręs buvo Ari jonų 
krikščioniškos atskalos vadas. 
Jisai vokiečiams, pirmas išvertė 
— sutraukė Bibliją graiko by- 
zantišką rašliavą. Virigotai 
priešistoriškoj Ispanijoj ir Por
tugalijoj pridirbo feodalių, krik
ščioniškų valstybėlių ar karali- 
jų. Savo viešpatavimo metais 
418-712 ten egzistavo: 1) Astu- 
rija, 2) Aragona, 3) Castillė, 4) 
Leona, 5) Navarrė, 6) Valenci- 
ja ir 7) Galicija. 8-tame šimt. 
tokias feodales vokiškas gotų 
valstybėles — karalijas užplūdo 
Sarakėnai. Tai yra turko-ara- 
bai taip sakant mahamedonai. 
Į Ispaniją arabai isibriovė per 
Gibraltar susmaugą. Tenai Af
rika skiriasi nuo Europos, tiek 
kiek Azija nuo Europos ties 
Konstantinopoliu.

Sarakėnai arba arabai Ispani
jos savotinėse karalijose įsteigė 
755-1238 Cordovą, savotinę val
stybę ir 758-1238 Granada. Is
torinis faktas, kad arabai arba 
ir turkai viduramžiuose, arba 
taip sakant Tamsybės amžiuose 
tarpe 500-1100 m. bvo apšvieš- 
čiausias kultūrinis gyvumas pa- 

ekonominė padėtis pagerėtų tik
tai atstačius monarkijas viduri
nėj Europoj, šitokis įsitikini
mas ir tokis politiškas veiki
mas monarkistų bendrai su ka
talikų aukštaja dvasiški j a dabar 
reiškiasi ne tik Austrijoj, Ven
grijoj ir Lenkijaj, bet atgyja ir 
Ispanijoj, todėl reikia laukti, 
kad tas pats veikimas pasi
reikš griežčiau ir Vokietijos. 
Tatai, paskutinųjų dienų tero
ras Vokietijoj, vadinamas “kru
vina” savaitė, nebus paskutinis.

Šios politiškos sąlygos sudaro 
komplikacijas Hitlerio politiškai 
valstybiniai idealogijai, jo vy
riausybei. Jeigu jis sugebės iš
vengti konflikto su monarkis
tais ir katalikais, tai galės išlai
kyti savo valdžią, nes be katali
kų opozicijos, mažai rasis’ opo
nentų jam iš kairų jų elementų, 
“mirusių” social-demokratų ir 
komunistų, nes jųjų vadai iš
vaikyti, arba, koncentracijos 
punktuose uždaryti, o eiliniai 
social-demokratai ir komunistai 
negalės hitleristams sudaryt pa
vojaus.

Dabar Hitlerio stipriais opo
nentais bus tiktai katalikai ir 
monarkistai, pastarieji savo tar
pe turi daug industrialistų ir 
bankierių, jeigu pastarieji darys 
spaudimą į Hitlerį, o pastarasis 
nepasiduos jiems, aišku,-■ kad 
jam su tokiomis politinėmis gru
pėmis kovot bus nelengva. . In- 
dustriklistai ir piniguočiai pa- 
mesdamLmacius, sudarys dar 
blogesnę ekonominę padėtį, j r 
tuo budu sukels darbininkų ma
ses prieš Hitlerio vyriausybę.

Dabar sunku numanyti kokias 
reformas Hitleris darys, kokia 
jo politikos taktika bus. j Ta
čiau, atrodo, kad jis numanyda
mas savo priešų pajėgas, darys 
nusileidimus, bandys savo . įta
koj palaikyti industrialistus, fi- 
nansierius ir Reich’o kariuome
nę, nes tik šitų grupių remia
mas, jis galės išlaikyti sa
vo vyriausybę ir toliau vykdinti 
savo politiškus ir ekonominius 
tikslus ir Vokietijos reforming 
perorganizavimą. Kitokios iš
vados rodos negali but. Tai to
kia dabartinė Vokietijos vidaus 
politiška padėtis.

Kol vokiečių rietenos pasi
baigs, tuom laiku Pabaltijo 
kraštams ir kartu Lietuvai bus 
proga ramiau gyventi, nes ma
žiau bus pavojaus iš Vokietijos 
pusės. Kol eis vidujinė kova 
tarpe pačių vokiečių, tol jie ne
svajos apie karą ir pagrobimą 

’kitų kraštų.

šaulyje arba ir Europoje. Už
taigi, jie, arabai, priešistoriškoj 
Ispanijoj sukurė mokslinį gyvu
mą. Pradėjo europiečių atgimi
mą. Europiečiai numeraciją, 
aritmetiką, kemiją, mediciną ir 
astronomiją gavo nuo tų laikų 
Ispanijos arabų. Arabams val
dant buvo uždėta 1209 m. Po
tencija universitetas, 1239 m. 
Salamanco universitetas, 1254 
Seville universitetas, Cordovos 
medicinos mokykla buvo uždėta 
920 m.

Tamsybės amžiuose, feodale j, 
Europoj gotų arba priešistoriš- 
kų vokiečių viešpatavimo me
tuose, Ispanijos arabai, kaip tai 
Avecenna 980-1037 m., Averroes 
1116-1198 m., Avenzoaras 1072- 
1162 m., Avenpače 1100-1138 m. 
ir Roman Lull 1235-1315 m. 
Šie Ispanijos arabai buvo žymus 
daktarai, medicinos ir kemijos 
pravedėjai. Jie atidengė grai- 
konių mokslumą del europiečių. 
Išvertė ispanams Aristotelio, Ci
cerono, Homero ir kitų senovės 
rašėjų raštus. Anot Robinsono 
knygos “The Ordeal of Civiliza
tion” pasakymo, 13-tas šimtme
tis atidengė tūlas naujas nauje
nybes iš senovės Europos.

A) Ispanija. Grynai šiuo var
du valstybė — karalija Ispanija 
gimė 1469 m. Tuomet Izabela 
Gastilles ispaniškos ir krikščio
niškos karalijos karaliaus duktė 
apsivedė Arigono karalijos ka- 
rlaitį Ferdinandą. Vedybos pa
gimdė Castilles ir Arigonos ka
raliją vienybę — uniją. Ta uni
ja pagimdė garsiąją Ispaniją. 
Ispanų kalba ir rašliava susifor- 
muliavo bene anksčiau už fran- 
euzų ir italų kalbas. Ant galo 
arba ir vokiečių. Būtent ispanų 
literatūra, mokslumo vadovėliai 
pirmiau pasirodė už vokiškus ir 
franeuziškus vadovėlius. 11-12- 
tas šimtmetis buvo ispanų kal
bos ir literatūros iškilimas.

B) Portugalija. Portugalija, 
tai maža valstybėlė prie Atlan- 
tiko. Kalbos ir etnikos žvilgsniu 
lig Latvija nuo Lietuvos.Bū
tent kalbos žvilgsniu portugalai 
tai — ispanai. Valstybingumo 
atžvilgiu, tai Portugalija tokiu 
vardu pasirodė pirmiau už Ispa
niją. Bet abelnai jos abi taip 
viena ir antra, pakilo iš ispa
niškų feodalių karaliją — val
stybėlių. Lygiai kaip Italija. 
1095-1112 m. Burgundinos kara
lius Henrikas vedė Castilles ir 
Leono Karaliaus dukterį Teresę 
(jos tėvas buvo karalius Alfon
sas). Na, tėvas Alfonsas del 
dukteries Teresės pasogos Hen-

Ieško Budų Kaip Prašalint Baisias Sunkenybes
Išdeportavimų

Darbo Departamentas atidėjo 
iki liepos 1 dienai, 1934 m., ga
lutiną apsvarstymą išdeportavi
mų net 465 žmonių viltyje, jog 
Kongresas gal tada praves bylą, 
kuri, tarpe kitų dalykų, teiks 
Darbo Sekretorei .galią, arba tei
sę, jos nuožiūrai, sustabdyti iš- 
deportavimą nekurtuose atsiti
kimuose.

Šios bylos išklausymai nese- 
nei buvo laikyti Namo ir Senato 
Imigracijos Komitetų, ir tie iš
klausymai dėjo ypatingą svarbą 
prie to fakto jog kuomet šioje 
šalyje randasi neišpasakytai 
daug ateivių-kriminalistų ku
riuos negalima išdeportuoti po 
musų dabartinių imigracijos j- 
statymų, yra taipgi labai didelis 
skaitlius tokių ateivių, kuriuos 
jeigu išdeportuotų iš šios šalies, 
tai tas vestų prie visokių rimtų 
ir neišpasakytai sunkių vargų.

Suv. Valstijų prezidentas turi 
galią dovanoti prasižengimus 
prieš Suv. Valstijas, bet išde- 
portavimą nė prezidentas, nė 
kas kitas negali sustabdyti ne
paisant kokios ten nebūtų ap
linkybės ir nepaisant kokius tu
rėtų pakęsti vargus išdeportuoti 
asmenys.

Tarpe šitų 465 atsitikimų kur 
išdeportavimai laikinai sulaiky
ti, rasta, jog šeimynos butų per
skirtos, namai ant visados suar
dyti, išvarymas nepilnamečių 
vaikų į šalis apie kurias, jie vi
sai nieko nežino ir kur neturi 
jokių asmenų kurie galėtų juos 
prižiūrėti. Kitas svarbus daly
kas nekurtuose atsitikimuose y- 
ra tai — jog išdeportavimas už
baigtų arba atimtų užlaikyme 
šaltinius nuo nekurtų gyventojų 
čionais, kurie daugumoj atsiti
kimų yra Amerikos piliečiai, ki-

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

Durtuvų" grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
Kaina tik $1.35 su persiuntimu. Pinigines perlaidas (money order) 

siųskit: i
Amerikos Lietuvis

14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

rikui pavedė žemės plotus arba 
ir pavadino Portugos grafija. 
Taigi Henrikas tapo Portugali
jos grafu.

Portugo grafijos Henrikas ^tu
rėjo sūnų Alfonsą I, 1094-1185 
m. 1132 m. Grafas Alfonsas I 
sumuša sarakėnus — arabus ir 
25 liepos pasiskelbė Portugali
jos karalium. 1139 m. 27 liepos 
įsteigė monarchiją vardu Portu
galija. Taipgi iš feudalės Portu
go grafijos išsivystė Portugo 
kunigaikštija. Vėliaus karalija 
arba ir monarchija.

C) Ispanų atgimimas. Studi
juojant ispanų kilimo žygius, 
matome jų gyvumą ir gabumą 
karaliuose. Pavyzdin, Alfonsas 
X 1221-84 m. Castilles ir Leo
nas karalius rašytojas, kalbinin
kas, mokslininkas — kemikas, 
poetas, istorikas. Užtai buvo 
vadinamas mokytoju, išmintin
gumu, mokslininku, ir t.t Al
fonso X-to raštai ispanams: 1) 
istorijos Cronika, 2) Las Siete 
Porlidas tiesų vadovėlis, 3) Las 
Cantigos de Santa Maria poezi
jos veikalas, 4) El Libro del Te- 
soro , kemijos veikalas. Jisai 
dar prie to Salamonco ‘ ūmo, 
skaitė paskaitas. Antras arba 
dar pirmesnis ispanų rašėjas 
Gonzolo de Berceo, 1198-1264 m. 
buvo kunigas, minykas ir dai
nius. Lig musų kun. Strazdelis, 
vysk. Baranauakas arba ir Va
lančius.

D—E. Tai Ispanijos valsty
bingumo, tautiškumo pakilimo 
metai 11-12-tas šimtmetis. Gar
bė ispanams per arabus, kad jie 
mokslą, mediciną ir kemiją at
skleidė europiečiams.

Atsitikimuose
tais žodžiais, kur tėvas išdepor- 
tuotas ir turi čionais palikti sa
vo šeimyną. Jam išvykus, kas 
tą šeimyną čionais užlaikys?

Imkime atsitikima ateivio, 68 
metų amžiaus, kuris praleido 
beveik pusę šimtmečio Suv. Val
stijose. Jis čionais apsivedė ir 
turi kelis Amerikoje gimusius 
vaikus. 1930 m., jis išvažiavo 
į Kanadą ieškodamas darbo. Te- 
nais nerasdamas jokio užsiėmi
mo jis nutarė atgal gryžti į Suv. 
Valstijas ir vykti j namus jo 
sūnų Vermont valstijoje. Pini
gų jis neturėjo ir jam prisiėjo 
pėkščiam eiti. Jis persikėlė per 
tarptautišką rubežių be jokio 
peržiūrėjimo ir be jokių kliūčių 
ir todėl jį galima išdeportuoti, 
nepaisant fakto, jog jis didesnę 
dalį savo gyvenimo praleido Suv. 
Valstijose.

Kitas atsitikimas įima ateivį- 
jureivį, kuris apleido jo laivą 
1923 m. Jis apsivedė su Ame
rikoje gimusia moteria, ir dabar 
tėvas dviejų mažų Amerikoje 
gimusių vaikų. Jis manė, jog 
tarnystė ant Amerikos laivo tai 
buvo panaši į apsigyvenimą A- 
merikoje ir todėl jis gavo darbą 
prie amerikoniško laivo. Po įsta
tymu, jį negalima išdeportuoti 
jeigu jis visą laiką pasilieka 
Suv. Valstijose? Bet jo tarnys
tė ant šito amerikoniško laivo 
pertraukė jo rezidencijos laiką, 
šitas žmogus yra vienas iš tų 
465 ir jeigu valdžia jį išdepor- 
tuos tai aišku, kad jo šeimyna 
nukentės, nes kas juos čionais 
užlaikys, tėvui arba galvai šei
mynos išvažiavus?

Ir mes turime atsitikimą 12 
metų amžiaus vaiko, kurio išva
rymą į Syriją įstatymas reika
lauja, kad nors tas vaikas visai

Parinktini Veikalai 
Lietuviškam Teatrui

D—ATGAILA—
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Steponaitis. Lošime dalyvau
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pusi. 
36. Kaina 25c.

2) —Atsiliepė širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3) —Bijūnėlis—Komedija— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DeDė APSIRIKO—
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS—
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90. 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

7) —P i r m ą ir Paskutinį
Kartą—

Vieno veiksmo komedija. Loši
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi. 26. Kaina 20c.

8) —Po Apgarsinimui—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė— 
Vieno akto farsas — komedija, 
ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10)—VAIKU TEATRUI—
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Visi veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. Worcester Mass.

nieko nežino apie tą šalį, ir ne
turi prie ko tenais prisiglausti. 
Jo našlė motina jį atsivežė kai
po kūdikį rankose į Meksiką. Iš 
tenais giminės jį slaptai parsi
traukė į Suv. Valstijas ir jis bu
vo atneštas j giminių namus. Jo 
motina truputi vėliaus ištekėjo 
už Amerikos piliečio Meksikoje 
ir ji atvyko į šitą šalį kaipo ne- 
kvotinė imigrantė. Bet vaiko 
nelegališkas atvykimas buvo su
žinotas, kas nors valdžiai prane
šė. To miesto, kur ta šeimyna 
dabar linksmai gyvena, atsako- 
miausi piliečiai protestavo ir 
siuntė imigracijos ofisui protes
tus apie šito vaiko išdeportavi- 
mą. Baisumas išdeportavimo ši
tame atsitikime yra visiems aiš
kus. Tas perskirs šeimyną, bet 
valdžia negali sustabdyti jo ga
lutiną išdeportavimą jeigu Kon
gresas neduos Darbo Sekretorei 
valią sustabdyti išdeportavimą 
tokiuose atsitikimuose.

Vienas ateivis, legališkas gy
ventojas Suv. Valstijų per 9 
metus, nuvažiavo į Kanadą ant 
trumpo laiko. Vienu metu vė
liaus jis užsikrėtė džiova ir bu
vo pasiųstas į sanitoriją. Jis 
negalėjo užmokėti savo išlaidas 
ir todėl tapo visuomeniška sun
kenybė. Kadangi tas viskas įvy
ko į 5 metus nuo jo sugryži-



Liepos 14-tą dieną, 1934 m.

i SVEIKATOS SKYRIUS | 
= šį skyrių tvarko ir prižiūri =
| ; AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA | 
| Rašo Dr. P, Z. Zalatorius, gydytojas ir chirurgas g 
g Chicago, Ill. |
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ŠARLATANAI BEI
APGAVIKAI

Be abejo, teko daug sykių 
girdėti nuo žmonių ir nema
žai skaityti laikraščiuose, 
kad tokie ir tokie žmonės, 
pasivadiną neva “daktarais” 
stebuklingai gydo visokiau
sias ligas, — tiesiog daro 
stebuklus gydyme. Jie sa
kosi žmonėms, kad esą dide
li “profesoriai” ir supranta
ma, jU gydymo būdas ski
riasi nuo gerų daktarų. Jie 
buk permato visą ligonio 
kūną ir jo visas ligas vien 
tik akimis pažiūrėję į jį.

Kad daugiau biznio sau 
gavus jie giriasi kiek suma
nydami visiems žmonėms, 
ypatingai, sergantiems, ko
kius stebuklus jie gali pa
daryti. Žinoma, tokie “dak
tarai” yra niekas kitas, kaip 
tik šarlatanai bei apgavikai. 
Jie taip daro, kad patrau
kus žmonių dėmesį ir tuo 
budu juos parsikviesti į savo 
ofisą. O kuomet tokiems 
šarlatanams pavyksta kokį 
nors nesusipratėlį žmogų į- 
tempti į savo ofisą, tai tuo
met jie tokiam žmogui tie
siog per prievartą įkalba 
kokią nors ligą. Įkalbėję 
žmogui kokią nors ligą, jie 
ją paskui “gydo”.

Ir dar kaip gydo?... To
kie šarlatanai tuojau pasi
žiūri gerai į ligonį, paima jo 
kišeniaus pulsą ir pradeda 
savo atiką ligonį “gydyt” žo
džiais. Jie savo ilgomis kal
bomis bei ligoniui nesupran
tamais žodžiais kurių (daž
niausią ir jie patys nesu
pranta) jį taip įbaugina, 
kad jam net kinkos pradeda 
drebėti iš baimės.

Kada šarlatanai jaučiasi, 
kad auka jau yra pilnai, pri
rengta ilgesniam gydymui, 
tada jam duoda didelę bon- 
ką nudažytų vaistų, daž
niausia pašaldintą burokų

Pasaulio Įdomybės
Rašo J. STEPONAITIS

Už ^30.50 Knygų Sąrašas
KAS PIRKS ANT SYK TAM ATIDUOSIM

mo iš Kanados, jį galima iš
deportuoti. Jis dabar dirba ir 
užlaiko jo žmoną, tėvą ir moti
ną, kurie visi sykiu gyvena. Ma
tyt, kokie bus vargai jeigu tik jį 
išdeportuos.

Imkime atsitikimą kitos jau
nos merginos jeigu ją išdepor- 
tuotų. Jos šeimyna čionais le
galiai gyvena. Ji atvyko su tė
vu kuomet ji turėjo tik 11 me
tų. Keturiais metais po jos at
važiavimui ji apsirgo ir tėvai tu
rėjo ją paduoti į valstijos ligon- 
butį kur ją gydė už dyką (kitais 
žodžiais, viešom;. išlaidoms). To
dėl ji skaitoma visuomeniška 
sunkenybe. Ji dabar pilnai pa
sveikus ir reguliariškai dirba ir 
prisideda prie šeimynos užlaiky
mo.

Matome, kad šituose visuose 
musų aprašytuose atsitikimuo
se nė vienas iš ateivių nėra pra
sižengėlis ir nė vienas jų nėra 
nukaitintas kokiu nors krimina- 
lišku prasižengimu.

Imkime kitą ištyrinėjimą, ku
rį Darbo Departamentas vedė. 
To departamento atstovai egza
minavo suareštavimo rekordus 
per 15 dienų laiką New Yorke 
ir Chicagoje. Ir jie rado kad 
net 235 paprastus kriminalistus 
įstatymas negali išdeportuoti. 
Ir tie visi turėjo ilgus rekordus 
kaipo kriminalistai. Ateivį ga
lima nukaitinti net 25 sykius ir 
jį negalima išdeportuoti jeigu 
tik pasitaiko kad jis nuo 1917 
metų nebuvo nubaustas dvie- 
jais, arba daugiaus, prasižengi
mais įimant “moral turpitude” 
del kurių prasižengimų jis buvo 
pasodintas kalėjime ant ilgiaus 
kaip vieno meto.

Deportacijos byla, kuri laukia 

rašalą, bei kitų tirpalų. Ži
noma, ligonis tuos “vaistus” 
geria, iki jam nusibosta. 
Kuomet ligonis pradeda nu
siskųsti, kad tokių “vaistų” 
vartojimas jam nei kiek ne
gelbsti, tuomet Šarlatanai 
pakeičia rašalą į kitokią 
spalvą dažniausia pU 
pirais p a k a r ti n t ą. Jie 
vėl ligonį verčia net po 
prievarta gerti tą jų kartų 
skystimą da ilgiau, nors pa
tys žino, kad tas jų kartus 
skiedinys irgi ligoniui nieko 
negelbės. Reiškia, šarlata
nui žmonių sveikata yra 
menkniekis. Svarbiausias 
jų tikslas kuodaugiausia tai 
gauti dolerių nuo lengvati
kių žmonių. Visiems yra 
gerai žinoma, kad tokie Šar
latanai pirmiausia išgydo 
žmonių kišenius. Tokie “spe 
cialistai” bei “profesoriai” 
taip gerai išvalo žmonių ki
šenius, kad juose dažniausia 
nei dulkių nebelieka.

Kuomet šarlatanai pastebi, 
kad ligonio kišeniuose dau
giau dolerių jau nebėra, kad 
jo sveikata žymiai nusilpnė
jusį, kad pats ligonis beveik 
nebesukalbamas, piktas, 
nervuotas ir nustojęs jais 
pasitikėjimo, tai tuomet jie 
pataria tokiam ligoniui kuo- 
greičiausia važiuoti kur 
nors į šiltus kraštus tyru 
oru pakvėpuoti. Kad atsi
kratyti ligonio su ištuštin
tais kišeniais, jie pagaliau 
pradeda jį bauginti, kad jo 
sveikatai jau yra rimtas pa
vojus ir kad tolesniam 
kui pasilikti ant vietos 
nebegalima. Mes tavę 
liau gydyti nebenorime, 
tų musų pataHmų neišpildai 
ir pats neužsilaikai taip, 
kaip mes tau buvome sakę 
užsilaikyti bei daryti. Reiš
kia, viskas musų jau užbaig
ta su tavimi.

(Bus Daugiau)

jau
to
nes

Kongreso apsvarstymo (H. R. 
9725) paplatina autoritetą val
džios kaslink išdeportavimo kri
minalistų. Ateivį butų galima 
išdeportuoti bile kada jeigu jis 
nukaitintas du arba daugiaus 
sykių del prasižengimo papildy
to šitoje šalyje dvejais, arba 
daugiaus, atskirų sykių, ir jei
gu Darbo Sekretorė rastų jog 
išdeportavimas tokio ateivio y- 
ra del visuomeniško gero.

Kiton pusėn, proponuota byla 
duoda Darbo Sekretorei galią 
sustabdyti išdeportavimą atei
vių, gerų dorų ypatybių, ir ku
rie nebuvo nukaitinti ‘‘prasižen
gimais” įimant “moral turpi
tude” ir kurie neužsiima griau
nančia politiška agitacija ir pa
sielgimu. Tas apdengia sekan
čias šešias klases ateivių.

1. Tie, kurie bile kada buvo 
įleisti į Suv. Valstijas nuolati
nių! apsigyvenimui.

2. Tie, kurie čionais nuolatai 
išgyveno per nors 10 metų.

Tie, kurie įvažiavo neturėdami 
16 metų amžiaus, ir kurių tėvai 
yra piliečiais arba legaliais gy
ventojais.

4. Tie, kurie atvyko čionais 
neturėdami 16 metų amžiaus, ir 
kurie čionais išgyveno 5 metus.

5. Tie, kurie turi artimų gimi
nų, kurie yra piliečiais arba le
galiais gyventojais.

6. Tie, kurie duoda liudijimą 
valdžiai, jos persekiojimo imi
gracijos įstatymų laužytojų.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVI

KUR ADOMO GRABAS?
Toj pat Indijos saloj Cey

lon yra labai dideli kalnai. 
Vienas kalnas taip yra auk
štas ir status, kad be gele
žinių virvių pagelbos jokiu 
budu ant jo neužliptum. Ant 
to didžiulio kalno viršūnės 
yra tam tikra gražiai patai
syta vieta patalpintas, kaip 
grabai sako, Adomo musų 
pirmojo tėvo, kūnas. Bet 
stabmeldžiai tą kūną savi- 
nasi, buk jis esąs jų švento
jo Sakya-Muni Burkhan. Ji
sai buvęs jų karaliaus sū
nūs, bet prie turtų neturėjęs 
prisirišimo, buvęs paklus
nus, vedęs tikrai šventą gy
venimą ir miręs dykumose. 
Taigi stabmeldžiai kas met 
lipa į tą kalną ir meldžiasi 
prie savo šventojo grabo. 
Bet krikščionys įsitikinę, 
kad tai yra grabas Adomo 
ir taip pat kas metas lipa į 
tą kalną ir ten meldžiasi. 
Sakoma kūno likę tik kelios 
dalelėj: barzda, plaukai, 
dantys; ir sako, kad ten pa
dėta lėkštė, iš kurios tas 
šventasis kada valgęs, Buk 
esą kokiam šventrašty para
šyta, kad jei į tą lėkštę įdė
si valgyt vienam asmeniui, 
tai pilnai užteks penkiem 
asmenim. Esąs koks tai ste
buklas: Tačiau musų švent
raštis nenurodo, kad toj pa
saulio daly butų Adomo 
grabas.
ŠV. TAMO, APAŠTALO, 

KAPAS
- Indijoj, Maabar -provinci
joj, prie mažo kaimelio, ran
dasi Šv. Tarno, apaštalo, ka- 

tikinčiųjų. Atsilankę maldi
ninkai pasiima nuo šventojo 
kapo žemių ir parsinešę na
mo jomis gydo ligonius. Že
mė raudona. Sakoma, šioj 
vietoj daug ligonių pagyja. 
Pasakojama apie tokį ste
buklą. Čia yra pristatyta 
trobesių, kuriuose atkeliavę 
maldininkai randa prieglau
dą. 1288 m. čia taip užderė
ję ryžiai, kad šios žemės sa
vininkas, būdamas ne krikš
čionis, užpildė visus tuos 
trobesius ryžiais ir susirin
kę maldininkai neturėjo kur 
p r is i g 1 austi. Krikščionių 
prašymai, kad ištuštintų 
trobesius nieko netikinčiam 
nepadėjo. Nakčia tam ne- 
daverkai pasirodė Šventasis 
Tarnas, laikydamas rankoj 
šakę, ir tarė: “Jei tu neiš- 
tušstinsi bažnyčios trobesius 
ir neduosi vietos maldinin
kams, tai mirsi nuodėminga 
mirtimi”. Ir šventasis jam 
su šake taip paspaudė kaklą, 
kad tas vos išliko gyvas. 
Persigandęs netik intysis 
dvarininkas visiems papa
sakojo atsitikimą ir tuoj iš
tuštinęs trobesius atidavė 
bažnyčiai, kur maldininkai 
džiaugsmingai suėjo .ir dė
kojo Dievui ir Šv. Tarnui, 
kad juos užtarė. Sakoma, 
kad Šv. Tarnas netikėtai bu
vo nužudytas, šioj šaly yra 
povų (paukščių) daugiau, 
negu kur kitur pasauly. Ka
da Šv. Tarnas vaikštinėda
vo, tai apie jį didžiausi bū
riai povų būdavo apspitę. 
Kartą šventasis meldėsi lau
ke atsiklaupęs, o-apie jį bu-

vo didžiausis būrys povų. 
Vienas stabmeldis išėjo pa- 
sigaudyt sau paukščių. Pa
matęs tokį būrį povų stab
meldis paleido vilyčią ir ne
pastebėjęs šventojo pataikė 
į jį. Nuo žaizdos šventasis 
mirė.

Kaip jau kalbėjom apie ' 
Šv. Tarno kapą Maabar pro
vincijoj, Indijoj, tai nuo 
Maabar apie 500 mylių į 
šiaurę, randasi karalystė 
Motupalli. Žmonės ten stab
meldžiai. Čia yra labai skar
džių kalnų ir juose randasi 
deimantas. Prie deimantu v 
priėjimas nepigus. Vasarą 
ten taip karšta, kad žmogus 
į tuos kalnus ieškot deiman
tų nei nebando, nes nuo kar
ščio iškeptų. Taip pat ten 
yra labai daug biauriausių 
ir pikčiausių šliaužuojančių 
kirmėlių, driežų, želčių ir ki 
tų biaurybių, kad tik pažiu
rėjus į juos žmogų supurto! 
Čia buna žiemos metu dideli 
lietus ir vanduo visu smar
kumu bėgdamas nuo kalnų 
žemyn atneša ir deimantų, 
kuriuos, kaip tik vanduo 
nuslūgsta, žmonės eina rink
ti. Bet vanduo daugiausia 
subėga ir suneša deimantų 
į tarpkalnių duobes, tačiau 
ten žmogus negali prieiti, 
nes, kaip pirmiau sakyta, 
kibždėte kibžda daugybės 
pasaulio biauriausių vabalų, 
varlių, čerapokų ir kitokių 
kirmėlių. Bet čia yra ne
mažai ir baltųjų erelių ir 
žmonės juos išnaudoja dei
mantų rinkimui. Pasigami
na žmonės daug mėsos ga
balų ir juos meta į tuos 
tarpkalnjus. Ereliai skren
da žemyn ir pasiima tuos 
mėsgalius; tuomet ant jų 
buna prikibusių ir deiman
tų. Kada erelis išsinešęs iš 
duobės pradeda mėsgalį les
ti, tai žmonės jį nubaido ir 
vėl meta į duobę. Taip kar
toja daug sykių ir priren
ka daug deimantų. Žinoma, 
tų mėsgalių daugybę ereliai 
nespėja paimti, juos suėda 
ten bunantieji kirminai. 
Įsivaizduokit, kiek ' ten yra 
deimantų, jeigu jų daug pri- 
renką tik nuo tokių mėsos 
gabalų. Taip pat žmonės 
ieško erelių lizdų ir radę jų 
vaikus praplauna gužius ir 
išima deimantus, kuriuos di
dieji ereliai su mėzgaliais ir 
kitu maistu sušeria deiman
tus. Ir, sakoma, kad pačius 
gražiausius ir didžiausius 
deimantus ir perlus pasiima 
įvairiausi Inndijos ir Arabi
jos karaliai, princai, turtuo
liai ir kiti didikai. Pasauliui 
parduodamos tik nuotrupos.

KUR LAIVAI TOLIAU 
NEBEGALI PLAUKTI

* ’ c.

Apie 1,000 mylių nuo So
cotra, Indijoj, randasi žemė 
vadinama Madagascar, o 
dar toliau randasi Zanzibar. 
Tai vis Indijos žemės, salos. 
Čia yra daugiausia kupra
nugarių, daugiau, negu kur 
kitur visam pasauly. Laivai 
iki čia atplaukia ir perka 
auksą ir kitas brangenybes, 
o už tai mainais palieka sa
vo gerybių. Toliau yra dar 
daugiau žemių, kur randasi 
daugybė įdomybių: sako čia

randasi tokių didelių paukš- i 
čių, vadinamų Griffin, kad i 
lengvai paneša slonį. Sako 
tie paukščiai paėmę savo i 
nabais slonį iškelia į aukš- i 
tą paskui paleidžia. Slonis 
krisdamas tyška į gabalus ir 
paskui tas paukštis nusilei
dęs mėsgalius sulesa. Ta
čiau iki čia jokie laivai da- 
plaukti negali, nes juros 
vanduo taip smarkiai į Pie
tus bėga, kad laivai prieš to
kią srovę negali paplaukti. 
Tai yra, laivas čia butų at
neštas smarkiu greitumu, 
bet jau atgal nuplaukti ne
pajėgtų. Jau iki minėtų že
mių laivai atėję, turi daug 
vargo atgal plaukti. Pav. į 
Zanzibar ateina laivas per 
20 dienų, o atgal nuplaukti 
ima virš trijų mėnesių. Mat, 
srovė laivą neša atgal. Ir 
tokia srovė čia buna visuo
met. Taip tai čia laivai pri
plaukia savo kelio galą.

------- :—o---------

Sutikimas Apie Pasek
mes Alkoholiaus

Su legaliu stoviu alkoho- 
liškų gėrymų jau užtvirtin
tu, visokios diskusijos at
kartotos apie alkoholiaus 
pasekmes ant žmogaus pro
to ir kūno.

Dr. Haven Emerson, vie
šos sveikatos praktikos pro
fesorius Columbia Univer
sitete savo naujoje knygoje 
“Alcohol, Its Effects on 
M a n”, pažymi sekančius 
penkiolika punktų apie ku
riuos visi medikališki mok
slininkai, kurie studijavo ši
ta klausima, sutinka.

Čionais mes tuos penkioli
ka punktų paduodame —

1. Alkoholius tai narka- 
tiškas vaistas, kuris, slogin
damas aukštesnius arba 
svarbesnius kūno centrus 
prašalina sulaikymus (inhi
bitions) .

2. Apart ant nervų siste
mos ir žlebčiojimo trakto, 
alkoholius vartojamas kaipo 
gėrymas turi mažai daro- 
dančios įtekmės.

3. Yra maistas, naudoja
mas kaipo energijos šalti
nis ir riebumo taupytojas, 
bet yra tokis tik iki labai 
apryboto laipsnio.

4. Nėr galimas daiktas 
jog kokybe žmoniško paėji?

, mo buvo* kenkiama, arba I '
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PADENGDAMI PERSIUNTIMO LĖŠAS

Žinynas — knyga žinių iš mikologijos, istorijos, etnografijos, geografijos, 
astronomijos, aritmetikos, medicinos, ir kitokių mokslo šakų; rinkinys vi
sokių patarimų apie sveikatą, budus gydymo, vaistus, įvairių nurodymų 

' amatininkams, ūkininkams, šeimininkams, ir kitiems ...................
Iš Vėlių bei Velnių Gyvenimo, surinko Dr. J. Basanavičius ..............
Lietuvos Istorija, antra laida, su penkiais žemlapiais ..........................
Tolimoj Padangėj Pasaulia Verpetuose, 200 eilių .................................
Didysis Sapnininkas, su paveikslais .........................................................
Kuo Galim Tikėt Šiandien ? Filosofiški Teologijos Klausimai ir 

Atsakymai ............................................................................................
Keturios Ukininkystės Knygos ................................................................
Napoleonas Bonapartas. Istoriška jo gyvenimo apysaka su paveikslu 
Kišeninis Žodynėlis, Angliškai lietuviškos kalbos ........................... ..
Vilniaus Albumas su Lietuvos Istorija .....................................................
Keturios Juokų Knygos ..............................................................................
Lietuvių Kalbos Gramatika ........................................................................
Daktaras Kišeniuje ........................................................................................
Artimetikos Uždaviniai su paaiškinimais .............................................
Žymiausių Europos Tautų Istorija dalyvavusių Pasaulinėje Karėje.. 
Valgių Gaminimo Knyga ................................. . ........................................
Gyvulių Protas knyga ................................................................................
Ben Hur Knyga. Apysaka iš Kristaus gyvenimo laikų ......................
Tarptautinės Esperanto Kalbos rankvedis .............................................
Lietuvos Įstatymai. Apdaruose .............................................................
Pasirenkant bile knygų iš čia paduoto sąrašo, tik nema

žiau $5.60, duosim 25-tą nuošimtį 
Visais knygų reikalais, rašykit —

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 Vernon Street ----- Worcester, Mass.

$2.25 
$2.50 
$1.25 
$2.00

75c

25c 
$1.50

50c 
$1.00 
$4.00 
$1.00

50c 
$1.00

50c 
$2.00 
$1.00 
$1.00 
$1.50 
$1.00 
$4.00

! ILGALAIKINIS SUFRIZAVIMAS ■
• Už Prieinamas
: Kainas
■■
■ Marcei Sugar-
■ biniavimas 50c

P I a u kų Isplovi 
mas ir Pirštais 
Suraitymas JI

Veido Vatinis Masažas ... $1.50
JOSEPHINE’S
GROŽĖS SALIONAS

Dial 2-9707476 Main gatvės

priešingai atmainyta per il
gą vartojimą alkoholiaus, 
kad nors pasekmės ant at
skiro žmogaus kartais yra 
blogos.

5. Gydymo naudingumas 
ir vertė alkoholiaus yra ma
žos. ,

6. Gal psykologiškai pa- 
gelbsta senus.

7. Nepadidina ir kartais 
sumažina kūno pasipriešini
mą ligoms.

8. Paliuosuojant sulaiky
mus veda prie sociališko nu- 
ramimo ir smagumo ir te- 
nais yra didžiausias pavo
jus.

9. Galime geriausia stu
dijuoti alkoholiaus įtekmę 
patėmijant kaip greitai 
žmogaus pasielgimas mai
nosi.

10. Nusilpnina protą, va
lią, susivaldymą, supratimą, 
fizišką gabumą ir kantrybę.

11. Gali vesti prie aplin
kybių nuo kurių prasižengi
mai ir sociališkųs iškrypi
mai paeina.

12. Yra tankus naikinto
jas sveikatos, linksmumo ir 
mentališko pastovumo.

13. Paprastai alkoholiaus 
vartojimas sumažina ilgą 
amžių ir padidina mortališ- 
kumą.

14. Visų pirmiausia alko
holiniai gėrymai žmonių 
vartojami todėl jog jie ne
nori mąstyti apie kokią nors 
bėdą, arba kuomet juos grą- 
sina koks grūmojantis pa
vojus. Kitais žodžiais jie 
nori užmiršti ką nors. Bet 
alkoholius išgaruoja, bet bė
dos pasilieka.

15. Sudaro rimtą ir svar
bią vietos sveikatos proble-

s

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS
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ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Lietuvos Ministerial

Per šešiolika metų, nuo pirmo
sios vyriausybės susidarymo, 
Lietuvoj pasikeitė iš viso 15 
ministerių kabinetų. Pirmąjį 
kabinetą sudarė Vilniuj 1918 m. 
lapkričio 11 d. prof. Voldema
ras, o dabar valdo penkioliktasai 
kabinetas su p. J. Tubeliu prie
šaky. Kabinetų gyvavimas buvo 
labai nevienodas. Ilgiausia val
do dabartinis p. J. Tūbelio kabi
netas, kurs yra valdžioj nuo 
1929 m. rudenio. Beveik trejus 
metus — nuo 1926 m. gruodžio 
17 d. perversmo lig 1929 m. ru
dens — išlaikė keturioliktas ka
binetas, sudarytas taip pat prof. 
Voldemaro. Trečias gyvavimo 
ilgumu buvo šeštas kabinetas, 
kurį buvo sudaręs dr. K. Gri
nius, išbuvęs valdžioj beveik 
dvejus metus. Trumpiausiai iš
silaikė 3-čias kabinetas, kurį bu
vo sudaręs prof. P. Dovidaitis. 
Jis valdė tik keturias savaites.

Per tą visą laiką ministeriavo 
iš viso 72 žmonės, skaitant su 
dabartinio kabineto nariais. Kai 
kurie iš jų buvo ministeriais po 
keletą kartų.

Ministeriais pirmininkais buvo 
šie žmonės: Ernestas Galvanau
skas 4 kartus; Mykolas Sleževi
čius — 3 kartus; prof. Volde
maras — 2 kartus, o kiti, bū
tent, prof. P. Dovidaitis, dr. K. 
Grinius, adv. Tumėnas, Vyt. 
Petrulis, Leonas Bistras ir J. 
Tūbelis — po vieną kartą. Par
tiniu atžvilgiu tie 72 ministe
rial taip skirstosi: krikščionių 
bloko buvo 21, tautininkų 16, 
liaudininkų 9, nepartinių 11, so
cialdemokratų 6, santarviečių 
3, mažumų 6.

Pagal kilimo vietą, jie taip 
skirstosi: suvalkiečių 17, kau
niečių ir vilniečių 48, iš Prūsų 
Lietuvos 1, žydai 4 ir gudai 2. 
Kauniečių ir vilniečių aukštaičių 

-v yra žymiai daugiau negu žemai
čių. Iš žymesniųjų galima pa
minėti šiuos: prof.-Voldemaras 
vilnietis, jo tėviškė — okupuo
tam Vilniaus krašte. Iš rytų 
Lietuvos yra kilę J. Tūbelis, E. 
Galvanauskas. Iš žemaičių — 
M. Sleževičius, iš Suvalkijos — 
J. Aleksa, dr. K. Grinius, kun. 
Mykolas Krupavičius.

Iš trijų ligšiolinių respublikos 
prezidentų Antanas Smetona y- 
ra rytų aukštaitis, dr. K. Gri
nius — suvalkietis, o A. Stul
ginskis — žemaitis. — Tsb.

Smarkiai Organizuo
jami Lietuviai

Verslininkai
Verslas Lietuvoje jau nuo se

nų laikų buvo kitataučių lanko
se. Pradėjus atgimti Lietuvai, 
pradėjo reikštis mintis, kad ir 
Lietuvos ekonominio gyvenimo 
tvarkymo turi imtis lietuviai. 
Tačiau, be kapitalo ir patyrimo 
pavieniai atskiriems lietuviams 
darbas buvo neįmanomas. Ra
dosi reikalo smulkias ekonomi
nes pajėgas jungti, organizuoti. 
Deja, tik 1930 m. buvo įsteigta 
lietuvių verslininkų sąjunga. 
Tiesa, panašių bandymų butą ir 
anksčiau. Iš pradžių lietuvių 
verslininkų judėjimas neapėmė 
platesnių sluoksnių. Tik vėliau 
darbas pasistūmėjo platesne va
ga. ' Dabar lietuvių verslininkų 
sąjungai priklauso beveik visi 
Lietuvos prekybininkai, pramo
nininkai ir amatinikai. Sąjun
ga turi kelis šimtus narių, ruo
šiasi steigti lietuviškus urmo 
sandelius, prekybos ir amatų 
mokyklas ir panašiai. Lietuviai 
verslininkai gerai suprato, kad 
jų darbui reikalingas ne tik su- 
siorganizavimas, bet ir kapita
las. Todėl jie įsisteigė savo 
banką, vadinama “Amatbanką”. 
Šiandien lietuviai verslininkai 
su pasididžiavimu sako, kad jų 
rytojus prašvis, kad jie tikrai 
savo paskyrimą įvykdys. Tsb.

Trumpiausia Lietuvos 
, Istorija Tik 25 centai

Visų trumpiausią Lietuvos Istoriją 
yra parašęs buvęs “Vienybės” redak
torius, dabartinis Lietuvių Radio pro
gramos vedėjas New Yorke, Jonas 
Valaitis. Ta Istorija parašyta 1933 
metais ir pardavinėta po 25 centus. 
Jos jau maža beliko neišparduo- 
tos, gi ją dabar parduodam tik po 
25 centus. Taigi, kiekvienas lietuvis 
ją įsigykite. Ją perskaitysite per 
pusvalandį. Kadangi ji labai aiškiai 
parašyta, per tą laiką patirsite svar
biausius Lietuvos įvykius. Taupink 
pinigus į laiką!

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St., Worcester, Mass.

Kaune Yra Daug 
neištekėjusių Moterų

Šių metų pradžioje Kaune bu
vo 102.750 gyventojų. Gyvento
jų sudėtimi, Kaunas visiškai pa
našus į didelius Europos mies
tus, kuriuose vyrų yra daugiau, 
negu moterų. Kaune kiekvie
nam 100 vyrų tenka 90 moterų. 
Tuo tarpu kitose Lietuvos vie
tose 100 yyrų tenka 110 mo
terų. Nežiūrint to, kad moterų 
Kaune palyginti su vyrų skaičiu
mi, kaip ir trūksta, tačiau čia 
neištekėjusių moterų yra 17% 
daugiau, negu kitose Lietuvos 
vietuose. šiuo metu 70 proc. 
Kauno gyventojų yra lietuviai 
ir tik 30 proc. — svetimtaučiai. 
Didžiausia Kauno gyventojų 
skaičius (apie 30.000 žmonių) 
yra įvairių fabrikų, įmonių, su
sisiekimo ir kitų sričių darbi
ninkai. — Tsb.

Kiek Bus Kertama 
Lietuvoje Miško? 
Lietuvoje jau yra paruošti 

miškų kirtimo planai 1936 ir 19- 
37 metams. Tais metais pagal 
planą yra numatyta iškirsti po 
1.736.000 ketmeterių miško me
džiagos kasmet.

Vietos reikalams skirtas miš
kas 604,000 ketmeterių bus par
duotas ūkininkams ir kitiems 
vietos gyventojams stačiais me
džiais. Kiti 1.132.000 ktm. bus 
nukirsta ir sugaminta į sortinius 
medžius pačios miškų adminis
tracijos.

Be šioje sąmatoje numatyto 
kiekio, ūkininkams ir vietos gy
ventojų reikalams kasmet yra 
parduodama apie 800.000 ktm. 
išvartų, sausuolių ir kitokio 
miško, kurie sąmaton nėra į- 
traukti. Dalis šio miško eis ir už
sienin, kaipo eksportinė prekė. 
Dabar jau miško kainos užsie
niuose yra žymiai pakilusios, 
nes pernai metais Lietuvoje iš
kirstas miškas be sunkumų už
sieniuose buvo parduotas. Tsb.

Lietuvos Šaulių Są
junga Švenčia 15 Mt.

Šių metų birželio 24-tą dieną, 
Lietuvos šaulių Sąjunga šven
čia savo gyvavimo 15 metų su
kaktuves. šaulių sąjunga kūrė
si pačiame Lietuvos nepriklau
somybės kovų įkarštyje. Pir
moje Kauno šaulių būrio stei
giamasis susirinkimas buvo 
1919 metų rugpiučio 8 dieną. 
Per trumpą laiką Šaulių Sąjun
gos įdėja išsiplėtė po visą Lie
tuvą, o pirmiausiai ten, kur 
virė Lietuvos laisvės kovos, 
šauliai daug padėjo jaunai Lie
tuvos kariuomenei kovoti su 
vidaus ir išorės priešais.

Svarbiausia, šaulių sąjungos 
penkiolikmečio žygiai yra: slap
tos lenkų karo organizacijos P. 
O. W. likvidavimas, Bermonto- 
Avalovo gaujų sunaikinimas, 
karžygiška kova su 1920 me
tais Lietuvos įsiveržusiais Len
kijos raiteliais. Visų tų žygių 
vainiku yra 1923 metų sukili
mas ir Klaipėdos krašto atvada
vimas, kuriame dalyvavo beveik 
visų šaulių burių stipriausios 
jėgos.

Aprimus Lietuvos laisvės ko
voms, maž daug nuo 1923 metų 
Šaulių sąjunga daugiausiai dir
ba visuomeninio ir kultūrinio 
darbo dirvoje, šauliai supranta, 
kad organizuotos visuomenės 
aukšta kultūra yra didžiausia 
ginklo atrama. Dabartiniu lai
ku, Šaulių sąjunga be kariškų 
pratimų, nemažai dėmesio krei
pia į sportą. Taip pat šau
liams rupi ugniagėsyba, prieš
cheminė apsauga, sanitarija, 
tautinės, valstybinės šventės, 
paskaitos, pramogos, ekskursi
jos, kursai, vaidintojų kuope
lės, dainos gaivinimas, liaudies 
universitetai ir plačiu mastu li
teratūros skleidimas.

Kai kurie šaulių būriai jau 
yra toki stiprus, kad net įsigi
jo savus namus, kurie laikomi 
visos apylinkės visuomeninio, 
kultūrinio darbo namais.

Iš kiekvieno Lietuvos šaulio 
reikalaujama, kad jis butų 
drausmingas, punktualus, sąži
ningas, darbštus, taupus, karš
tas, bet sąmoningas patrijotas, 
privalantis kitiems skiepyti tė
vynės meilę, dorovingumą au
klėti savo ir jaunosios kartos ge
rąsias budo savybes.

žengdami į savo gyvavimo to
limesnius metus, Lietuvos šau
liai irgi pasiryžę įvykdyti ne- 
mažesnius žygius ir nudirbti ne
mažesni kultūros darbą, kaip

AMERIKOS " LIETUVIS

kad nudirbo lig šiol. Jie ateity
je stengsis įvykdyti šį šaulių 
sąjungos kūrėjo Vlado Putvins-- 
kio paliktą vieną reikšmingiau-, 
šių Lietuvos šauliams jo testą-' 
mentų: * “šaulio vardas gimė 
musų laikinnoje sostinėje Vy
tauto kalne 1919 metais, krikštą 
gavo susidurdamas su P.O.W., 
kovose su Bermontu, želigovs- 
kiu ir vaduodamas Mažąją Lie
tuvą, o sutvirtinimą gaus musų 
tikroje sostinėje Gedemino kal
ne, o kuriais metais — pareis 
nuo musų visų, tautiečiai”.

Tad budėdami Lietuvos lais
vės sargyboje ir stiprindami 
krašto vidaus apsaugą nuo įvai
rių gaivalų, Lietuvos šauliai ruo
šiasi sėkmingai ir karžygiškai 
įvykdyti šį savo kūrėjo testa
mentą. — Tsb.

Pradedamas Tiesti 
Kauno Klaipėdos 

Plentas
Ligi šiol laiko tarp Kauno ir 

Klaipėdos tiesioginio plento nė
ra. Norint sauskeliu patekti iš 
Kauno į Klaipėdą reikia naudo
tis geležinkeliu arba nuo Kauno 
ligi Smalininkų važiuoti blogen- 
niu vieškeliu. Toks kelių nenor
malumas trukdo ne tik paprastą 
susisiekimą, bet jis labai kenkia 
ri prekybai per Klaipėdos uostą.

Tai matydama Lietuvos vy
riausybė sumanė nuo Kauno ligi 
Klaipėdos, per Raseinius ir Vi
duklę, nutiesti geros rūšies plen
tą. ši kryptis paimta todėl, kad 
pleištu galės naudotis ne tik Pa
nemunio gyventojai, bet ir že
maičių krašto dalis. Ypač apie 
Viduklę, Raseinius yra blogi ke
liai ir todėl vietos gyventojams 
sudaro daug nepatogumų.

Sumanymas tiesti plentą tarp 
Kauno ir Klaipėdos buvo kilęs 
jau seniai. Tam plentui tiesti bu
vo parengti net 3 projektai, iš 
kurių tarpžinybinė komisija pa
sirinko projektą plentą nurodan
tį jau paminėta kryptimi. Tik 
del lėšų stokos šio taip reikalin
go plento statyba vis buvo ati
dėliojama. Tik šiemet laimingai 
subalansavus Lietuvos biudžetą 
plento statybai paskirta apie 
600.000 litų. Vėliau jų bus pas
kirta dar daug daugiau.

Plentas pradedamas tiesti nuo 
Kauno. Iki Raudondvario plen
tas jau nutiestas, šiemet numa
toma atlikti žemės darbus ir til
tų statybą ligi Babtų. Vietinės 
firmos siūlo tą plentą iškarto 
tiesti ligi Raseinių. Jų pasiūly
mai svarstomi. Be to, švedai pa
siūlė nutiesti Kauno—Klaipėdos 
plentą kreditan. Tačiau šis pa- 
siųlymas tur but bus atmestas, 
nes Lietuva statydama šį plentą 
nori apsieiti be paskolos ir kuo 
daugiau darbo duoti vietos dar
bininkams. Tsb.

Lietuvos Žemes 
Bankas

Žemės Bankas dabar yra Lie
tuvoje įstaiga, apie kurią visi, 
visur ir nuolat kalba. Vieni ją 
giria, kiti peikia, bet ji Lietu
voje užima labai svarbią vietą; 
tai vienas stipriausių Lietuvos 
ekonominio gyvenimo stulpų, 
kuriuo daug kas remiasi.

žemės Bankas įsisteigė 1924 
metais. Pradžioje banko kapi
talas buvo nedidelis ir, supran
tama, jo operacijos buvo mažos. 
Bet laikui bėgant, banko kapita
lai augo ir operacijos didėjo. 
Pirmuosius metus žemės ban
kas veikė, su 5.000.000 litų kapi
talo, o šiemet jau jis operuoja 
su 130.000.000 litų kapitalu.

Jau dveji metai kaip banko 
veikimą nepaprastai sunkina ir 
varžo patalpos ankštumas. O 
O banko operacijos vis didėja. 
Nudirbti didesniam darbui rei
kia ir didesnio aparato. Bankas 
aparato didinti negali, nes nėra 
kur sodinti daugiau darbininkų 
ir nėra saugios vietos daugėjan
čioms byloms, dokumentams ir 
t.t.

Neseniai išleistas naujas ūki
ninkų skolų mokėjimui paleng
vinti įstatymas duoda žemės 
Bankui daug naujo darbo. Nu
matoma, kad vyriausybė ne
trukus išleis įstatymą, kuriuo 
bus pavedama žemės Bankui 
suimti skolas ir išperkamuosius 
mokesčius iš visų naujakurių; 
kas pareikalaus dar labiau iš
plėsti banko veikimą.

Todėl Bankas turėj’o statydin
tis naujas patalpas, nors krizio 
laikais tai nėra lepgvas dalykas. 
Didelis namas pradėta statyti 
1933 m., o šių metų laprikčio 
mėn. turi būti užbaigtas. Namo 
statyba su vidaus įrengimais 
kaštuos 1.170.000 litų.

žemės Banko akcinis kapita
las sudaro 48.065.000 litus ir 
atsargos kapitalas 3.730.000 Ir

tų. Vadinasi, į namo statybą 
bus sudėta apie į žemės Banko 
turimo atsargos kapitalo.—Tsb.

Šiais Metais Lietuvoj
Bus Pirmoji Jurų 

Šventė
Ne tik vyriausybė, bet ir at

skiros Lietuvos kultūrinės bei 
visuomeninės organizacijos kas 
kart vis daugiau pradeda susi
rūpinti juros reikalais. Susisie
kimo ministerija paskutiniu lai
ku svarsto jurų departamento 
Klaipėdoje steigimo klausimą. 
Ypatingai Klaipėdos krašto lie
tuviai nori, kad šis klausimas 
butų palankiai išspręstas.

Artimesniems Didžiosios ir 
Mažosios Lietuvos gyventoj ų 
santykiams užmegsti Kaune yra 
įsisteigusi Lietuvos ir Klaipėdos 
krašto kultūrinio bendradarbia
vimo draugija. Ji siekia suar
tinti Didžiosios ir Mažosios Lie
tuvos gyventojus kulturniu at
žvilgiu, o tada ir klaipėdiečių at- 
lietuvinimo klausimas bus daug 
lengvesnis, jų išvadavimo dar
bas iš svetimos dvasios vergijos 
bus daug sėkmingesnis.

Balandžio 17 d. Kaune buvo 
šios draugijos pirmas metinis 
narių susirinkimas. Valdybos 
vardu darydamas pranešimą 
prof. K. Pakštas pažymėjo, kad 
draugijos skyrių skaičius nuola
tos vis auga tiek nepr. Lietuvo
je, tiek Klaipėdos krašte. Drau
gija netrukus įsteigs biblioteką, 
kurioje bus apsčiai medžiagos, 
nušviečiančios Klaipėdos, Lietu
vos pajūrio ir vokiečių veržimo
si į rytus klausimus.

Šią vasarą, suburdama visas 
visuomeniškas organizacijas, są
junga nori surengti pirmąją 
Lietuvoje juros šventę. Tuo 
laiku visose Lietuvos vietose 
butų rengiamos paskaitos, mi
tingai, eisenos, o pačioje Klaipė
doje butų tos šventės centrinės 
iškilmės, šią j a švente norima 
lietuvių tautoje kelti savo juros 
meilę ir plačiau paskleisti jos 
reikšmę.

Jau kelinti metai, kai įvairios 
Lietuvos organizacijos, įstaigos 
ir asmenys kelia savo laivyno 
steigimo reikalą. Tačiau tos pa
stangos toliau sumanymo nepa
sistūmėjo. ši sąjunga mano vi
sus tuo klausimu susidomėjusius 
sujungti bendram darbui. Su
sirinkime dalyvavusieji iškėlė 
daug faktų, kurie ryškiai vaiz
duoja kaip vokietizmas plečia
mas Lietuvoje. Nekalbant jau 
apie Klaipėdos kraštą, kuris jau 
kelintas šimtmetis kaip vokieti
namas, vokietizmas labai pla
ningai skleidžiamas visu Vokie
tijos pasieniu, ypač Suvalkijoje. 
Sąjungos valdyba renka naujus 
vokietizmo veiklos faktus ir tik
rina jau turimus. Susirinkimas 
nutarė atkreipti didesnį vyriau
sybės ir visuomenės dėmesį į ko
vą su visokia besiplečiančia vo- 
kietybe Lietuvoje. Į naują są
jungos valdybą išrinkti: buvę 
Klaipėdos krašto gubernatoriai: 
prof. K. žalkauskas ir burmis
tras A. Merkys, prof. K. Pakš
tas, dr, Valančius ir rašytojas 
Petras Babickas. — Tsb.

Prezidento Antano 
Smetonos Tėviškės
Pastatai bus Sau

gojami
Ruošiant sodybą — dovaną 

Lietuvos Prezidentui Antanui 
Smetonai, kai kurie asmenys ir 
įstaigos yra sumanę Prezidento 
•tėviškėje, Ukmergės apskr., U- 
žulėnio kaime, jei ne visą sody
bą, tai bent atskirus sklypus pa
likti tokioje tvarkoje, kaip kad 
dabar jie yra. Be labai įdomių 
grįčių Užulėnio kaime, gretima
me Lėno kaime yra vienas seno
viškas klojimas, kurį skaitoma 
sudarymo ir išvaizdos atžvilgiu 
lietuviškos statybos perlu. Sau
gojamoji sodyba ir trobesys, be 
savo tiesioginės vertės, butų dar 
tinkama vieta ir apylinkės kuk
liam muziejui.

Pažymėtina, kad dar daugely
je Lietuvos vietų yra senų, įdo
mių ir savotiškų trobesių. Juos 
dabar stengiasi surašyti žemės 
Ūkio Rūmai; vėliau jie bus su
pirkti ir iš jų bus sudarytas že
mės ūkio muziejus. — Tsb.

Moterų Policija Ko
vai su Ištvirkavimu
Kovai su venerinėmis ligomis, 

Lietuvoje užsilikusiomis nuo 
didžiojo karo ir vis plintančio
mis, ligšiol gydytojai ir Aboliu- 
cijonisčių draugija daug yra pa
dėję pastangų ir išeikvoję e- 
nergijos, bet pasekmės ne per 
dideliausios. Venerinės ligos,

Liepos 14-tą dieną, 1934 m.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA 
SIUNČIA PINIGUS

. ■ - ir -
PARDUODA LAIVAKORTES 

į Visas Pasaulio Dalis
Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia
vo! Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurių Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktų Lietuvon.
Žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu.
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą, 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass.
gydytojų žiniomis ne tik nesu
mažėjo, bet metai į metus didė
ja bei plečiasi. Dabar kovai su 
Veneros ligomis yra organizuo
jama moterų policija. Jų parei
ga bus sekti, kad ištvirkavimo 
butų mažiau ir kad užsikrėtę 
venerinėmis ligomis butų gydo
mi. Taip pat organizuojama ir 
privari policija: miestų savi
valdybių, didesnių pramonės į- 
staigų. Įstatymais yra numaty- 
tajų organizavimo, išlaikymo ir 
priklausomybės tvarka ir teisės.

Na, jeigu pačios “policininkės” 
neištvirks ,tai gal ir bus gerai...

Stipriau Globos Gy
vulius ir Lietuvoje
Visame kultūringame pasau

lyje yra draugijos gyvuliams 
globoti ir yra gyvulių globos į- 
statymai. Lietuvoje gyvulių 
globos draugija yra, bet gyvu
lių globos įstatymo lig šiol ne
buvo. Buvo tik Baudžiamaja
me įstatyme straipsnis, kurs 
numatė už naminių gyvulių kan
kinimą baudą iki 7 parų arešto. 
Bet nebuvo aiškiai nurodyta, 
kas tai yra gyvulių kankinimas 
ir kaip tai reikėtų suprasti.

Dabar vidaus reikalų ministe
rija patiekė įstatymo projektą, 
kur yra apibrėžiama naminių 
gyvulių ir paukščių kankinimo 
sąvoka. Nusižengusiems numa
toma bauda iki 1 mėnesio kalė
jimu arba iki 1000 litų pini
gais. — Tsb.

Taupomosios Valsty
bės Kasos

Prie Finansų ministerijos Lie
tuvoje yra taupamosios valsty
bės kasos. Jų skyriai yra į- 
steigti visoje Lietuvoje prie 
Lietuvos banko skyrių ir prie 
didesnių pašto įstaigų. Tokių 
skyrių dabar yra 103.

Kasose Lietuvos gyventojų 
sutaupos nuolatos auga: 1932 
m. sausio 1 d. kasose buvo 24.- 
797.000 litų indelių, 1933 m. 
sausio 1 d. — 34.218.000 lt. in
delių, o 1934 m. sausio 1 d. in
deliai siekė 38.734.000 litų. Kas 
mėnuo kasos iš įvairių asmenų 
gauna apie 400.000 litų indelių. 
Pereitais metais valstybės tau
pomosios kasos padarė 74 mili
jonų litų apyvartą.

Kasose taupo ne tik atskiri 
asmenys, bet ir valstybės ir sa
vivaldybės įstaigos. Valstybės 
taupomosios kasos yra išdavę 
35.025.632 litų paskolų. Pasko
las gauna savivaldybės, kopera- 
tyvai, vartotojų bendrovės, vi
suomenės įstaigos bei organiza-

Iš Gothenburgo į Stockholmą ke
lionė elektriniais traukiniais ima 6 
valandas per gražiąją, Švediją, ši ke- 
lionė jungia musų Atlantiko ir Klai 
pėdos laivų susisiekimą. Tarp Klai
pėdos ir Stockholmo tiesiog plaukioja 
musų naujas laivas “MARIEHOLM”, 
kelionės laikas 24 vai.

IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO
Gripsholm,..................Liepos 25
Kungsholm,........Rugpiučio 18
Drottningholm ... Rugpiučio 25 
Gripsholm............. Rugsėjo 6
Kreipkitės į vietinį agentą, arba:
SWEDISH AMERICAN LINE

10 STATE ST., BOSTON, MASS. 
21 STATE ST. NEW YORK, N. Y.

ei j os, privačios įstaigos, kredito 
įstaigos ir pavieniai asmenys. 
Pernai metais valstybės taupo
mosios kasos gavo tik 20.000 li
tų gryno pelno. — Tsb.

Gėrimų Pavyzdžius 
Amerikon jau Pa

siuntė
Viena Lietuvos firma, suėjusi 

j santykius su Amerikos preky
bos firmomis, šiomis dienomis 
pasiuntė į Jungtines Amerikos 
Valstybes naujai pagamintos 
degtinės 50 laipsnių stiprumo, 
pavyzdžius. Degtinė supilstyta 
į patogias, specialiai eksportui 
pritaikintas, bonkas. Laukiama 
iš Amerikos degtinės užsakymų.

! ŠVIESKIMES!
' AMERIKOS LIETUVIUI 

REIKALINGI TUOJAU 
pavienių numerių

PARDAVINĖTOJAI
Jei pats negali, 

gauk mums kokią krautuvę, kuri 
galėtų tai padaryt. Mes prisiu
sime laikraščio numerių sulig 
reikalavimo.

Amerikos Lietuvio pavienių 
numerių pardavinėtojai gauna 
50 nuošimtį.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. Worcester, Mass,
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ĮSPŪDŽIAI IŠ S.L.A. SEIMO
SENAI LAUKTAS SEIMAS BAIGIASI. SEIMAS MAŽIĄUSIĄ

NUVEIKĘS IR NOBODŽIAUSIAS
SLA. 38-tas Seimas Detroite 

Port Shelby viešbučio apačioj, 
aiškiau pasakius, skiepo salėj 
susirinko. Seime pilnateisių at
stovų (delegatų) pirmoj ir an
troj sesijoj buvo 198; iš oficia- 
liško pranešimo, atstovų į Seimą 
buvo išrinkta 244, bet daug jų 
nepribuvo (turbut politikieriai 
jiems kelionei pinigų nedavė). 
Nuotaika atstovų pirmoj sesijoj 
buvo nebloga, bet antroj ir vė
lesnėse sesijose atstovai pradė
jo nervuotis ir kuždėtis.

Šis SLA. Seimas bus bene vie
nas iš nobodžiausių SLA. Seimų 
istorijoj. Oras karštas, delega
tai mirksta prakaito bangose. 
Seimas laikomas Port Shelby 
viešbučio žemutinėj be vente- 
liacijos ir langų skiepo salėj, 
tvanki atmosfera kankina atsto
vus, prie karšto oro ir stokos 
venteliacijos salėj padvigubėjo 
tvanki atmosfera, kuomet atsto
vai gavo išspausdintus SLA. 
viršininkų ir komisijų narių 
knygos formoje raportus. At
stovai pamatė didelę knygą, nu
sigando! “Kas gi čia!” — 
sušuko tūli atstovai. Ar gi mes 
turėsim čia sėdėt ir klausyti iš 
šios knygos raportų?.. Nusijuo-
kė vienas iš viršininkų ir sako: 
“Pereitam Pittsburgh© Seime 
buvo nutarta, kad raportai butų 
knygos formoj atspausdinti ir 
įteikti visiems Seimo atstovams. 
Dabar turit tą knygą, nerugo- 
kit, mes išpildėm nutarimą”.

“Naujienų” korespondentas 
pastebėjo, kad tie raportai galė
jo but per pusę trumpesni ir 
aiškesni. SLA viršininkas sar- 
katiškai, bet visviena šypsoda
mas atkirto: “Taip Tamistai at
rodo!” Ir nuėjo ligi estrados 
šypsodamas. Atstovai vartyda
mi lapus milžiniškos raportų 
knygos, karštai diskutuoja ir 
sprendžia kiek laiko užims tuos 
raportus perskaityti. Vieni sa
ko, kad reikės 7 sesijų, kiti sa
ko 8 sesijų; vienas atstovas pa
stebėjo, kad jei visi raportai bus 
ištisai skaitomi, debatuojami, 
tai užims mažiausia 6 dienas 
laiko! Bet as manau — sako 
jis — kad Prezidentas ir jo 
“adjutantai” galų gate sutrum-- 
pins raportus skaitydami, nes 
atstovai čia nesėdės ir nenorės 
klausytis.

O kiek šita raportų knyga 
kainavo atspausdinti?, — siri- 
joziškai paklausė moterėlė. Ša
lia jos sėdintis atstovas ramaus 
budo, šypsodamas paaiškino, 
kad apie $600.00 kainuqs. Nu
sistebėjo ir sušuko mote
riškė ir atsilošus krėsle pradėjo 
su nosine braukt nuo savo 
skaistaus veido tekantį prakai
tą kaip sulą iš lietuviško beržo 
pavasario metu.

PIRMOJI SESIJA GYVA
Seimas atidarytas su Lietuvos 

ir Amerikos himnais vidutiniš
kai gražioj nuotaikoj. Seimo 
rengimo komisijos Pirm. p. M. 
L. Balčiūnas atidarė Seimą pa
sveikindamas atstovus ir pavedė 
Prezidentui S. Gegužiui pirmi- 
ninkaut Seimui. Atstovų atvy
kusių 201, bet daug jų kontes- 
tuojamų, jų mandatų ir prieš 
juos skundų iš kuopų peržiūrė
jimui paskirti Bukšnaitis, Baka- 
nas, ir Vaidyla. Prasidėjo tra
diciniai “spyčiai”. Kalbėjo ke
letas SLA. veikėjų, įspūdingiau
sią kalbą pasakė Kleofas Jurge
lionis. Visų kitų kalbos tai pa
prasti pareiškimai ir sentimen- 
tališki linkėjimai Seimui sėk
mingai veikti. Tik K. Jurgelio
nis palietė Amerikos lietuvių 
ateities klausimą, lietuvybės iš
laikymo problemą ir SLA. orga
nizacijos išlaikymo klausimą. 
Prisiminė apie steigimo kolegi
jos reikalingumą, etc.

Jokio įdomaus įspūdžio pirmos 
dienos Seime nebuvo, politikie
riai galvojo apie kokusus, grupe
lėmis kuždėjosi, visų domėsis 
buvo nukreiptas, kas bus renka
mi viršininkais? Kiek kokių 
partijų aiškių atstovų randasi? 
Kokis jųjų nusistatymas? šie 
klausimai buvo politikierių gal
voj, bet aiškiai matėsi, kad so
cialistai bus dominuojanti šia
me SLA. Seime. Tūli politikos 
sferų “lyderiai” pranašavo, kad 
Prezidentu bus Bagočius, Vice- 
Prezidentu Mažiukna, Sekr. Vi
nikas, Iždin. Gugis, bet kitų vir
šininkų klausime buvo dvejopų 
nuomonių pas “specialistus” 
partinės politikos “žinovus”.

ANTROS DIENOS SESIJOS
Mandatų komisija pateikė sa

vo raportą, rekomenduodama 
priimt visus atstovus išskyrus 
tris, kurių priėmimo ar atmeti-

Spedalis Reporteris šininkų, kad jiems harmonija,

mo rekomendacija bus vėliau. 
Peršauktas atstovų vardošaukis, 
įteikti atstovams Seimo 
ženklai — balto ir mėlyno 
kaspino su atstovo vardu 
aukso spalva užrašytu, čia vėl 
murmėjimas ir nepasitenkini
mas atstovų ženklų spalva. Vie
ni ginčina, kad jei Susivieniji
mas Lietuvių Amerikoje tautinė 
organizacija, tai turi but tautiš
kos spalvos ženklai vieton kito
kios spalvos, kiti aiškina, kad 
tai tradiciniai Susivienijimo žen
klai. Socialistų partijos vienas 
žymus veikėjas nusijuokęs sa
ko: “Nesibarkite, kitame Seime 
gausite kitokios spalvos ženkle
lius”. Staiga viena iš tautinin
ku atkerta: “Taip, kitame Sei
me gausim raudonus su Markso 
proletarišku simboliu!”

Prezidentas nugirdęs salėj 
kalbas ir atstovų ginčus, barkš
telėjo į stalą su kujaliu, pareikš
damas: “Meldžiu užsilaikyti ra
miai”. Raminasi atstovai, ta
čiau kuždėjimas, urzgimas tarsi 
bitelių spiečius sutūpusio ant 
medžio šakos tebegirdimas sa
lėj.

PRASIDĖJO RAPORTAI
Prezidento S. Gegužio rapor

tas šiame Seime paskutinis, vie
nok gi buvo toks pat kaip ir ki
tuose Seimuose, monotoniškas, 
dirbtinomis “rožėmis” padabin
tas, tarsi kaip gražus novelis, 
tačiau Susivienijimo realybę vi
sai mažai paliečiantis, dar ma
žiau jo veikimą, nes turbut jis 
nenorėjo viską pasakyti ką vei
kė, arba, gal pamiršo, žodžiu 
sakant, tai buvo ta pati malima- 
lienės pasaka kaip buvo pirmes- 
niuose SLA Seimuose — labai 
nuobodi pasaka.

Reikia pastebėti, kad p. Ge
gužis savo raporte nepalietė Su
sivienijimo ateitį ir nerekomen
davo jokių rimtų reformų, nepa
sakė atstovams kame priežastis 
esamos demoralizacijos ir labai 
Susivienijimui žalingos partinės 
politikos.. Jis pasitenkino pasa
kymu, kad jam buvo malonu 
prezidentauti per 9 terminus — 
18 metų ir, kad dabar išeidamas 
palieka Susivienijimą “geram 
stovy” ir dar pridūrė savo ra
porte, kad dabar Susivienijimo 
ateitis bus geresnė, nes jau cen
tre viskas sutvarkyta, nes girdi, 
dabartinis sekretorius padarė 
tvarką. Suteikdamas naujam 
sekretoriui komplimentus ir dar 
kartą palengdamas galvą, už
baigė savo raportą, kurį atsto
vai priėmė, nes nenorėjo leistis 
į diskusijas, nes žinojo, kad dar 
bus mažiausia penki raportai.

Tiesa, Vice-Pirmininko ra
portas buvo trumpas. Mika
lauskas savo raporte atvaizdavo 
politiškos dramos įvykius, su
rištus su SLA. Sekretoriaus 
rinkimu; jis pareiškė, kad jis 
stovėjo už tuos sekretoriaus 
kandidatus, kurie pagal Kon
stitucijos įstatymus turėjo but 
renkami. Po keletos Pildomos 
Tarybos susivažiavimų ir kele
tos valandų sesijų ir pakartoja
mų balsavimų balsai suskilda
vo, 3 už Viniką ir 3 už Čekanau
ską. Negalėdami prieiti prie jo
kio susitarimo, išsiskirstydavom 
ir vėl suvažiuodavom, vėl bal- 
suodavom, bet tokias pat pasė
kas gaudavom. Viniko kandida
tūra buvo užprotestuota per 
daktarą kvotėja Stanislovaitį ir 
iždo-glob. p. J. Januškevičių, Jr., 
bet pagaliaus p. Čekanauskas iš
traukė savo kandidatūrą, tuo
met šiaip taip priėjom prie iš
rinkimo Sekretoriaus.

Nenoriu kaltinti nė teisinti 
asmenų, jus patys daugumoj 
juos žinot. Vienok su skausmu 
turiu prisipažinti, kad harmoni
jos musų viršininkų tarpe ap
verktinai truko, šitaip nusi
skundžia p. Mikalauskas. Toliau 
jis tęsdamas savo nusiskundi
mus sako: Menkos vertės ar 
svarbos ginčai ir asmeniški ki
virčiai užėmė vietą svarbiųjų 
organizacijos reikalų. Neįvar
dinsiu asmenų, sakė jis sunkiai 
atsidusdamas. Neimsiu teisėjo 
pareigų spręsti kas tame buvo 
kaltas ar kaltesnis. Tai jūsų 
pareiga išnešti sprendimą, žo
džiu sakant, tai vienintelis ra
portas iš visų viršininkų, kuris 
buvo trumpesnis ir artimesnis 
teisybei. Mikalauskas, matyt, 
šiek tiek turi sąžinės jausmų ir 
dėlto jis bent dalinai nusiskun
dė del esamos padėties viršinin
kų ir finansų įvairių blogumų ir 
netikslumų. Jis aiškiai davė su
prasti Seimo atstovams, kad 
Konstitucijos įstatymai buvo 
neigiami ir nepildomi SLA. vir- 

svarbus Susivienijimo reikalai 
mažiau pupėjo negu asmeniški 
ir partiniai ginčai ir kivirčiai. 
Jo raportas šiuo atžvilgiu buvo 
vienintelis gyvas paveikslas iš 
Pildomos Tarybos narių veiki
mo ir darbų, galėjo but pilnes
nis, bet p. Mikalauskas ne toks 
žmogus, kad drįstų viską smul
kiai išdėstyti. Jis turbut ma
nė, kad atstovai galės įsivaiz
dinti, suprasti viską iš to, ką jis 
trumpai pasakė savo raporte, 
žinoma, daug atstovų ir suprato.
SEKRETORIAUS RAPORTAS

Na, pagliau prisiartino sekr. 
M. J. Viniko raportas. Dabar 
visi susiraukė, nekantrumo ūpo 
apimti, nes iš knygoj išspaus
dinto sekretoriaus raporto ma
tė, kad 97 puslapiai prirašyta. 
Jo raportas, kaip vienas iš Chi- 
cagos juokdaris žurnalistas pa
reiškė: “Dabar girdėsite myto- 
logijos lekciją — pasakų išaiški
nimą”. Na, tame raporte pri
rašyta visokių skaitlinių, vieto
mis pakartotinai rodomos skait
linės (žiūrėk Sekr. raporte — 
knygoj — Autorius). Nerymas 
atstovų tarpe, murmėjimas, su
gestijos raportą sutrumpint ap
lenkiant jo tam tikras dalis. Su- 
trumpinkit, sutrumpinkit rapor
tą, prašo atstovai.

Prezidentas pataria aplenkt 
skaitlines. Sekr. Vinikas žada
Prezidento patarimą patenkint, 
bet nervuojasi, nepatinka jam, 
nes jis dirbo prakaitavo kol tokį 
milžinišką raportą, galima saky
ti, pirmą kart Susivienijimo is
torijoj pagamino, ir manė, kad 
savo tokiu raportu sužavės Sei
mo atstovus, kad juose sukels 
intuziazmą, ovacijas ir tokiu sa
vo rūpestingu raportu pakils 
aukštai atstovų tarpe. Dabar gi 
viskas atsitiko atbulai. Seimo 
atstovai reikalauja trumpų, aiš
kių raporte faktų, o nė visokio
mis skaitlinėmis, parinktų žo
džių frazėmis padabinto, tarsi 
novelio apysakos, šis inciden
tas be galo nemalonų įspūdį da
rė atstovams ir tuo labiau M. J. 
Vinikui.

Sekretorius pradėjo skaityti 
raportą. Nors jis jį. trumpino, 
tūlas jo dalis aplenkė bei eilėmis 
suformuotas skaitlines, kaip 
Hitlerio armijos rudamarški- 
nius, rykiuotėmis puslapiuose 
patalpintas, bet visviena užėmė 
jam suvirš tris valandas savo 
raportą perskaityti.. O kadangi 
aplenkiant tūlas jo vietas, teko 
aplenkti ir jame iliustruotas 
grožybes, rinktinų žodžių fra
zes ir skaitlinių rikiuotes, todėl 
upas jo buvo negeriausias, at
stovų nekantriai tvankioje sa
lėj sėdinčių upas dar blogesnis, 
vieni žiovauja, kiti raukosi, šyp
sosi, gi dar kiti juokus provija, 
o nekantresni pakyla ir eina lau
kan tyru oru pakvėpuot.

Sekr. Vinikas pažymėjo savo 
raporte, kad su daugeliu bondsų 
dalykai nekaip stovi. Kad fi
nansų komisija davusi neapgal
votus patarimus, kai kuriuos ne
tikusius bondsus parduoti. Bet 
kiek ir už kokią sumą turi tokių 
bondsų ir kiek nuostolių Susi
vienijimas iš to turi ar turės, 
Vinikas savo raporte aiškiai ne
pasako. šį faktą “Naujienų” 
korespondentas pastebėjo tū
liems atstovams, bet jie su ran
ka pamojo ir vėl prakaitą no
sine nuo veido nubraukę nekan
triai klausė, bet “N.” kores
pondentas visviena “N.” Nr. 151 
parašė, tuomi p. Vinikas neužsi
ganėdino, pareiškė, kad jam ne
buvo duota proga visą raportą 
išduot ir prie raporto pridėt, 
žodžiu, finansinė Susivieniiimo 
padėtis labai rusti ir jąja gėrė
tis niekas negali. Nepaisant to, 
kad finansinės padėties patiek
tas sekretoriaus ir iždininko ra- 
portavimas, kiek galima yra ra
minančia prasme; vienok faktas 
palieka, kad su bondsais ir mort- 
gičiais, kaip raportų knygoj su
rašyta, atstovai bežiūrėdami ir 
skaitlines bekamantinėdami iš
verčia akis, su nusistebėjimu ir 
pasipiktinimu dejuoja. Tokį į- 
spudį Seimo atstovai gavo. Bet 
viršininkai visas bėdas suverčia 
ant depresijos, krizio pečių, ne
paisant to, kad yra tokių bonds 
ir mortgages, kurie nieko ben
dro su depresija neturi, bet mil
žiniškus nuostolius Susivieniji
mui davė. x

GINČAS DEL RAPORTO
Del p. Viniko raporto kilo gin

čas. Kontrolės Komisijos na
rys Raginskas pasakė, kad ra
portuojamos skaitlinės ir pa
reiškimai neatitinka tikrenybei. 
Kyla karšti ginčai tarp Viniko 
ir Raginsko, pastarasis net bu
vo priverstas pasakyti Vinikui, 
“kad tu meluoji!” Vinikas gy
nėsi, teisinosi, kad nemeluoja,

PUSLAPIS 7 tM
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bet ginčai baigėsi, atstovai vis
viena nepatyrė, kuris iš jud
viejų meluoja ar teisybę sako.
• Vinikas darė žymiai keistus 
užmetimus Raginskui ir kitiems; 
jis prisiminė p. V. M. čekanau- 
sko-Chase bylą, atsidūrusią pas 
Conn, valstijos apdraudos de
partamento komisionerių. čia 
jis tai pamelavo, pasakydamas, 
kad esą p. Čekanauskas-Chase 
prašė pas Komisionerių atimti 
iš Susivienijimo čarterį Conn, 
valstijoj, kad buk Čekanauskas 
pridarė daug lėšų Susivieniji
mui ir pats su Januškevičių ,Sr., 
pridavė savo sąskaitą kuopai ar
ti šimtą dolerių, šitus jo pa
reiškimus vėliau atsiųstas čeka- 
nausko-Januškevičiaus telegra
mas nuneigė, jųjų telegramoj 
pasakyta, kad Vinikas meluoja, 
netikėkit, paklauskit telegrafų 
Komisionieriaus, kuris sutinka 
patvirtinti, kad Čekanauskas ne
prašė Komisionieriaus atimti 
čarterį, kad jo ir Januškevičiaus 
sąskaita už jiems padarytas lė
šas per SLA. Viršininkus nesie
kia 40 dolerių. Reikalauja Vini
ką atšaukt melagingus pareiški
mus.

Vinikas bandė vėliau išaiškin
ti ir atsakyti į telegrafišką Če
kanausko ir Januškevičiaus jam 
protestą ir iškeltus viešumon, 
tikrenybei neatitinkamus pa
reiškimus, kurie buvo gryne 
Galley 4 Įspūdžiai iš SLA. seimo 
šmeižimo motyvais padaryti per 
p Viniką kaip tas telegrafiškas 
protestas rodė, ir, kadangi Vini
kas pasakė Seimo atstovams, 
kad komisionerius jam yra sa
kęs, kad galima Čekanauską iš 
Susivienijimo išmesti, čia užgin- 
činama pareiškimu, kad komi
sionerius delegatams telegrafiš
kai gali paliudyt, kad Čekanaus
ką išmest komisionerius nepa
taręs . žodžiu, sprogo burbulas 
Viniko melagingo pareiškimo.

Vargais negalais visų virši
ninkų raportai pasibaigė ir bu
vo priimti su mažais ginčais ir 
diskusijomis. Tvanki ir karšta 
lauke ir viduj Seimo atstovų 
partinės politikos atmosfera 
vargino Seimo dalyvius, jiems 
rūpėjo kaip nors greičiau už
baigti raportus.

Gugio raportas neilgas, gra
žiai, “gudriai”, arba, kaip tūli 
sako, sistematingai prirengtas, 
netoks kaip Viniko, nors abu jie 
savo raportus padabino įvairio
mis skaitlinėmis iki pusantro 
milijono dolerių sumą siekiančio
ms, ant popieros knygose ekzis- 
tuojančiomis, bet realybėj iš 
pusantro milijono dolerių gal 
but tik trečdalis tikrosios ver
tės SLA. turto yra, nes bondsų 
kainai nukritus, daugybė bondsų 
defaltuotų, mortgičių forklozuo- 
tų ,nuošimčių mažai . Vienok 
Gugio raporte bent tiek logišku
mo yra, kad jame dirbtinų “ro
žių” raporto padabinimui nesi
matė.

Iždo globėjų raportą išdavė 
Januškevičius. Daktaro kvotėjo 
Stanislovaičio buvo rimtas ra
portas. Kontrolės Komisijos ra
portas neaiškus, ginčytinas, 
Strumskis ir Balčiūnas rapor
tuoja vienaip, o Raginskas ki
taip. Ginčinasi Kontrolės komi
sijos nariai, nežinia kurie teisin- 
S‘, kurie ne. Finansų komisijos 

portaš aiškus ir artimas teisy
bei. -Vitaičo raportai gražiai 
apdirbti ‘‘rožėmis” 'ir “lelijo
mis” padabinti, vietomis drama
tiškai, o vietomis komiškai 
skamba. Kiekvienas viršininkas 
ir redaktorius savo raportuose 
bando pasirodyt save dideliais 
darbininkais, nuoširdžiais SLA. 
gaspadoriais, nieku nenusikaltu
siais, tikrais angelais.

IŠVALYTI

■ ATNAUJINTI

Del Greito 
Patarnavimo Pašaukit 
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Seimo atstovai nesileido į de
batus del viršininkų raportų, 
nes aiškiai matė jųjų autentiš
kumą ir tobulumą, tai viena. 
Antra, jei butų debatavę, tai del 
raportų apsvarstymo butų su
gaišę kitą tiek laiko; taupydami 
laiką ir būdami nusistatę, kad 
šluot lauk visus senus viršinin
kus ir kitam Seime iš naujų 
lauks geresnių raportų. Taip 
manyti ir nusistatyti rimtes
niems SLA. kuopų delegatams 
yra nesunku, bet kas kita yra 
su partiniais, kurie klauso parti
jos bosų įsakymo ir balsuoja 
pagal įsakymo.

Suprantant srovinių vadų po
litiką, reikia manyti, kad seka
ma Pildomoji Taryba susidės 
iš socialistų srovės; sandariečių 
mažai liks, 
kuriedu jau 
socialistams palikti tarnyboj, 
bet jųjų kolegą Strumskį ir ki
tus — atmetė. Mažai yra san
dariečių, bet ir tie patys balsa
vo už socialistus, kad tokiu bu- 
du bent du savo “generolus” ap
rūpinus darbu ir alga Susivieni
jime. Gi tautininkai buvo ma
žumoj, jie nestatė savo kandida
tų, kurie buvo jų srovės nomi
nuoti ir referendum išrinkti.

Tokia nuotaika politišku at
žvilgiu pirmose keliose SLA. se
sijose, toks nusistatymas poli
tikierių už sesijų sienų pasita
rimuose.

(Bus Daugiau)

Vitaitis ir Vinikas, kalbos.
senai kapituliavo Atsišaukite tuojau į “Amerikos

Įvairios Žinios
LABAI KEISTAS MEDIS

Labai keistas medis yra Kau
no priemiestyje Aleksote, toje 
vietoje, kur buvo laiptai aukš
tyn, (dabar kopiama be jų). Tai 
pakriaušyje išaugęs nedidelis 
medis, augąs iš dviejų kelmų, 
keistai susipynęs ties viduriu.
3 KOMUNISTAI PASMERKTI

MIRIOP ■
Berlinas. — šiom dienom na

cių tribunalas nagrinėjo 1931 m. 
komunistų bylą, del 2-jų policis- 
tų nužudimo.. 3 komunistus už
tai pasmerkė miriop, o 7 nuo 4 
iki 15 metų kalėjiman. 2 ištei
sino.

. Už tą patį Aukštos Rūšies 
Valymo Patarnavimą, ku
rį reikalautumet iš musų-

Lietuviai Ūkininkai!
PRAMOKINKIT SAVO VAI

KUČIUS LIETUVIŲ KALBOS!
Lietuvis laikraštininkas, ra

šytojas, nori praleisti vasarą 
ant ūkių. Kadangi neturtingas, 
tai už jo išlaikymą pamokys 
skaityti ir rašyti jūsų vaikučius 
arba ir suaugusius už labai ma
žą atlyginimą. Pageidautina 
Mass, valstijoj. Kur netolymais 
gyvena poras, trejetas ar dau
giau ūkininkų, tai gali visi susi
tarę tai padaryti. Planą išdirbs 
atvažiavęs mokytojas. Dabar, 
vasaros metu, tarp kitų vasari
nių pasilinksminimų, nepamirš
kit pramokyt jaunuolius savo 

Progą turite labai gerą!

Lietuvį’, 14 Vernon St., Wor
cester, Mass.

Amerikos Lietuvis
Į LIETUVĄ TIK $2.

Kurie turi užrašė į Lietu
vą “Amerikos Lietuvį” ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujint 
Taipgi nurotume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangejus į už- 
rubežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinejimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint ji atnaujink 
Amerikos Lietuvis.

14 Vernon St. Worcester, Mass.
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Baltrušiuno ir parašiutninko Ga- 
pučio demonstracija ore nustebi
no visus dalyvius. Gaputis, So. 
Bostonietis, pakilo lėktuvu iš 
4,000 pėdų aukštumos ir iššoko, 
akymirksnyje atsidarė parašiu
tas ir p. Gasputis nusileido lai
mingai aikštės viduryje.

Programa buvo labai įdomi, 
tokia dar Naujoje Anglijoje ne
buvo nė kartą. Kaikurie spėja, 
kad žmonių susirinko apie 10,- 
000. Oras buvo labai gražus, nė 
per šilta, nė per šalta. Kas tik 
ėmė dalyvumą, sako, kad Lietu
vių Diena šįmet pilnai pasisekė.

Buvęs

Lietuvių Moterų Pi
liečių Klubo Vei

kimas
Lietuvių Moterų Piliečių Klu

bas pereitame susirinkime bir
želio mėnesy, turėjo paskaitas 
apie sveikatą. P-lė Ona Pauliu- 
koniutė pasakė daug įdomių da
lykų ir pasižadėjo kitą kartą 
daugiau pasakyti. Moterų Pi
liečių Klubas reiškia nuoširdų 
ačiū Onai Paulukoniutei už nau
dingas paskaitas.

Antradienio vakare, liepos 10- 
tą, Moterų Piliečių laikytame 
susirinkime, nutarta surengti iš
važiavimą į pajures, “Nantasket 
Beach”. Nutarta važiuoti trau
kiniu, 8:45 valandą dienos tau
pymo laiku. Kaina ten ir atgal 
bus $1.50. Diena paskirta sek
madienis, liepos 29-tą. Narės 
gali vežtis savo draugus ar šei
mas, gi kas tik nori su mumis 
kartu važiuoti maloniai kviečia
mi. Visi susirinks stotyje pu
siau devintą valandą, nes trau
kinys išeis penkiolika minutų 
prieš devintą valandą.

J. Lendraitienė

AME'REKog 'UKTUVU
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PLANUOKIT DABAR ATEITIES REIKALAMS
' Jeigu jus dabar nežinote kur galite gauti eks

tra pinigų sutikti ateinantį nepaprastą reikalą, ko
dėl neateinate pakalbėt apie tai su mumis nieko 
nelaukus ? Jums nekainuos visiškai niekas suži
noti apie mus paskolos patarnavimo smulkmenas ir 
žinome, kad busite linksmi, kuomet sužinosite kaip 
greitai męs galim viską sutvarkyt ir pritaikyti prie 
jūsų reikalavimų.

544 EW METHOD TELEFONAS 
MAIN GATVES Leidimas 210 LOAMS 5-3181

Tūkstančiai Lietuvių 
Susirinko Maria- 

napoly
Liepos 4-tą dieną, Marianapo- 

lio Kolegijoj, Thompson, Conn., 
suvažiavo tūkstančiai lietuvių iš 
rytinių valstijų imti dalyvumą 
Lietuvių Dienoje. Lietuviai pra
dėjo sueiti nuo pat anksti ryto, 
nes programa prasidėjo iškil
mingomis mišiomis, 10-tą valan
dą, lauke, prie kolegijos namo. 
Po iškilmingų pamaldų, įvyko 
Dainų programa, kurią išpildė 
N. A. parapijų chorai. Progra
ma buvo leista per garsiakal
bius, tai dainos buvo gražiai 
girdėti arti ir toli. Tarp dainų 
kalbėjo žymus svečiai, prof. B. 
Vitkus, iš Lietuvos; adv. A. J. 
Milleris, žymus Worcesterio ko
lonijos veikėjas; p. Leonardas 
Šimutis, “Draugo redaktorius ir 
naujasis L.R.K.S.A. pirminin
kas; kun. J. J. Jakaitis, M.I.C. 
Tėvų Marijonų Provincijolas ir 
kiti. Programos pranešėjas bu
vo kun. Pranas Strakauskas, iš 
Lowell, Mass. Pasibaigus Dainų 
programai, dalyviai buvo kvie
čiami pietauti Kolegijos rūmuo
se. Laike Dainų Programos at
skrido lietuvis lakūnas, kelis 
kartus apsuko virš dalyvių gal
vas ir paskui nusileido aikštėje.

Kaip tik po pietų prasidėjo 
Sporto Olimpiada. Baseball lo
šė So. Boston Vyčių 17 kuopos 
komanda su Norwoodo lietuvių 
parapijos komanda. Norwoodo 
jaunuoliai laimėjo 3 — 2. Bu
vo parke ir visa eilė sporto lenk
tynių ir kitų žaislų. Sporto pro
grama buvo gyva ir įdomi.

Lietuvių lakūnų Januškio ir

Kas Veikiama Klubo 
Vasarnamy

Klubo vasarvietė “Bungalow”, 
prie Quinsigamond ežero Wor
cesterio šone, yra atidaryta kas 
dieną ir vakarą del klubo narių 
ir jų šeimų ir draugų. Klubo 
išrinktas žomgus, P. Janulevičia 
patarnauja svečiams. Jisai pri
žiūri visą tvarką, maudynėse, 
svetainėje ir ten kur duodama 
užkandžiai ir gėrymai.

Reikia pažymėti, kad nuo klu
bo vasarnamio atidarymo, jau 
per keletą metų, musų jauni
mas, vaikinai ir merginos išsila
vino gana gerai plaukti. Kaiku
rie jau pateko į “Gyvybių Išgel
bėjimo” darbus. Net ir suaugę 
moterys ir vyrai, kurie pirmiau 
niekad neplaukdavo, jau dabar 
išmoko. Klubo vasarvietė yra 
viena iš geriausių ant Quinsiga
mond ežero.

Trečiadienio, šeštadienio ir 
sekmadienio vakarais įvyksta 
čia puikus šokiai. Ypač šią va
sarą muzikas J. Dirvelis parašė 
visą eilę naujų šokių del visos 
orkestros. Kas vakarą, netiktai 
suaugę ateiviai, bet pats jauni
mas šoka grynai lietuviškus tau
tiškus šokius, gi taipais grajina 
vėliausi amerikoniškus šokius. 
Klubo nariai, jų šeimos ir drau
gai nepraleiskite progos pasi
linksmint vasaros laike prie eže
ro. L. K. Komitetas

Išvažiavimas Leices- 
tery

Liepos 15-tą dieną, sekmadie
nį, įvyks SLA. 57-tos kuopos di
delis metinis išvažiavimas, po
nios Babrauskienės ūkyje, 
Leceister, Mass. Tai bus viena 
iš linksmiausių gegužinių kiek 
buvo šia vasara. SLA. 318 ir 
358-tos kuopos nariai yra kvie
čiami imti dalyvumą. Ypač 
kviečiam Worcesterio lietuvius 
atsilankyt į šitą parengimą. Už- 
tikrinam, kad apturėsite links
mą laiką, nes bus šokiai, dainos 
ir įvairių sportų. Yra didelė 
vieta žaislams. Kuopa parūpino 
skanių valgių ir gėrymų.

Nepaisant ar toje dienoje bus 
saulė ar lietus, nereikia būti 
bailiam, nes yra gražų medžių 
del pavėsio ir didelė salė pasi
slėpt nuo lietaus. SLA. 57-tos 
kuopos nariai ypatingai turėtų 
remti gausiai šią gegužinę, nes 
kuopai reikalinga paramos. Nu
mirėlių per paskutiniuosius 6 
mėnesius buvo 8, gi išlaidų pa-

ŠIOJI YRA NAUJŲ RĖMĖJŲ SAVAITĖ
Brockelman Krautuvėse!

šiuo laiku mums yra malonu suteikt specialį už- 
kvietimą Lietuvių Tautos žmonėms Worcestery mus 
aplankyti.

Kiekvienos tautos žmonės randa musų krautuvė
se kaip tik tas dalis reikalingas sudarymui jų mėgia
mų valgių, už kainas kuriąs visiem patiks.
DIDELĖ ATSILANKYMO DOVANA ŠIAI SAVAITEI —

GRUNOW ŠALDYTUVAS - Vertės $187.00
sidarė trisdešimts vieną dolerį. 
Taigi, yra būtinas reikalas vi
siems nariams kartu dirbti. 
Nauja orkestrą, ką tik dabar į- 
sisteigus, vadovaujant ponui 
Mensevičiui grajis lietuviškus 
valcus ir polkas.

Kelrodys: autobusus galite 
gaut ant Harding g-vės, bile ku
rioj vietoj, tik reikia imti Short 
Line Bus ir išlipt už Leceister, 
Mass, bažnyčios, kampas Wins
low ir Main gatvės ir matysit 
iškabą. P. J Račila

100 Gaus Darbus
ERA administratorius Ham

mond B. Douglas paskelbė, kad 
du ERA projektai buvo užgirti 
ir duos darbus 100 vyrams, ku
rie dabar nedirba. Vienas iš 
projektų yra atitaisymas Prie
glaudos Ūkio žemių tose vietose 
kur būdavo laikomi bekonai. Ki
tas projektas yra pastatymas 
žaliam pašarui sandelį Prieglau
dos ūkyje. Darbas bus pradėtas 
kitą savaitę.

Kadangi valdžia sustabdė to
limesnius darbus gatvių ir trio- 
besų projektuose, bus sustatyta 
nauja viešų statymų programa 
vietoj senos. Nauja programa 
suteiks darbus 228 vyrams, be
veik tiek pat buvo prašalyti iš 
darbo kada valdžia sustabdė 
anksčiau pradėtus projektus.

Veikėjai Rengiasi 
Prie Didelės Para

pijos Gegužinės
Šv. Kazimiero parapijos drau

gijos ir jos darbuotojai jau su 
dideliu smarkumu pradėjo reng
tis prie metinės parapijos gegu
žinės. šią vasarą, gegužinė į- 
vyks rugpiučio 5-tą, sekmadie
ny, Maironio Parke. Jaunimas, 
ypač, ruošia sporto programą, 
mokinasi dainų, nes parapijos 
gegužinė kas met buna viena iš 
didžiausių lietuviškų parengimų 
Worcestery. Pradžia padaryta 
taip puikiai pranašauja pasek
mingą užbaigimą. Lietuviai ► iš 
toli ir arti paskirkite rugpiučio 
5-tą dieną iškalno kaipo geguži
nės dieną ir atsilankykite skait
lingai. Reporteris

Ratarina Pašukoniu- 
tė Ištekėjo 

šeštadienį, birželio 30-tą die
ną, švento Kazimiero bažny
čioje įvyko Katarinos Pašuko- 
niutės vestuvės su Edward J. 
Russell. Kunigas Augustinas 
Petraitis atlaikė vestuvių iškil
mių apeigas. Jaunoji yra Jono 
ir Suzanos -Pašukonių duktė, 
nuo 3 Palisade gatvės. Jaunasis 
gyvena 151 Highland gatvės, 
Whitinsville. Florencija Listev- 
nikiutė ir Olga Russell buvo pa
mergės, gi Bernardas Pašuko
ms buvo pabrolis. Po vestuvių 
iškilmių, įvyko puota pas jauno
sios tėvus. Nauja pora išvyko 
aplankyt Niagara vandenpuolį 
ir sugryžę apsigyvens Whitins- 
villy.

Krautuvės Uždaro
mos Po-Piet Trečia

dieniais ir Šešta
dieniais

Vasaros laike, liepos ir rugpiu
čio mėnesį, valgių ir rakandų 
krautuvės bus uždarytos trečia
dieniais, po pietų. Per tuos du 
mėnesiu didesnės drabužių krau
tuvės užsidarys pirmą valandą 
po-pietų šeštadieniais. Vienok, 
valgių krautuvės bus atidarytos 
per visą dieną šeštadieniais.

15,- 
įvai- 
1933 
apie

Miestas Sunaudoja 
Nepaprastai Daug

Vandens
Pagal Vandens Komisijonie- 

riaus Leon A. Goodale apskait- 
liavimus, birželio mėnesy suanu- 
dota kasdieną abelnai po 
690,000 galionų vandens, 
riems tikslams. Gruodžio 
metų, kasdien sunaudota
13,854,000 galionų, kas reiškia, 
kad beveik 2,000,000 galionų 
daugiau apskaitliuota birželio 
mėnesiui. Vasaros laike visuo
met daugiau sunaudojimą van
dens, bet šiais metais kasdien 
sunaudojama daug daugiau ne
gu pereituose keliuose metuose. 
Nors daug šeimynų išvyksta ki-

LAIVAS STATENDAM IŠPLAUKS IŠ BOSTONO

Lietuviai, kurie ketina aplankyt Lietuvą šią vasarą, rengkitės išvykt laivu Statendam, kurs 
paims pasažierius New Yorke liepos 20-tą dieną ir Bostone liepos 21-mą dieną, Laivas Statendam 
yra pirmas didelis laivas sustoti Bostone, šis laivas turi apie 30,000 registruotų tonų ir apie 
40,000 įtalpos tonų. Laivas Statendam yra pasižymėjęs visame pasaulyje, iš priežasties puikaus 
įrengimo visose klasėse, šis modemiškas laivas turi įrengęs lovas visose klasėse, šiltas ir šaltas 
vanduo kiekvienoje kajutėje ir visi vėliausi patogumai. Dar liko gerų vietų laive, tai pasisku
binkite užsisakyt vietas.

Hi-Test Range Sc Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Millbury St. Coal & Ice
COMPANY

Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

Ant Randos Tenementai
Išsinuomuoja 4 kambarių tenemen- 

tas su šiluma. Karštas vanduo ir vi
si kiti patogumai. Kreipkitės: Ame
rikos Lietuvio ofisan, 14 Vernon gat
vės, Worcestery.

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

Ant Išnuomavimo
Išsinuomuoja kambariai del dviejų 

vyrų arba vedusių poros Morningdal- 
ly. Vieta puiki. Randa pigi. Tik 
10c fėras nuo miesto. Jei norima, ir 
valgis gaminama. Kreipkitės: An
drius Lenauskas, Glazier gatvė, Mor
ningdale, Massachusetts.

PRANEŠIMAS
J. Steponaitis prašo musų pra

nešti, kad turinti su juo reikalų 
rašytų šiuo adresu: P. O. Box 
20, Sta. W., Brooklyn, N. Y.

- - - - — ■ - ■ — I

Worcesterio Lietuvių 
Savitarpinis Paskolos 

Bankas
Skoliname Pinigus, Išduodame pa
skolas ant lengvo išmokėjimo. Pri
einame taupymo pinigus, užmoka
ma nuošimtį;
Lietuviai, pinigų reikale, kreipki

tės antrašu:
Worcester Lithuanian 

Credit Union
372 Millbury St. — Tel. 2-8186 

Worcester, Mass.

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI

Vynas — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI 
Tel. Dial 2-9960

82 Millbury St. — Worcesteryje

tur atostogoms, pradedant birže
lio mėnesį, paprastai pasilikusios 
šeimynos sunaudoja vasaros lai
ke tris kartus daugiau vandens 
negu žiemos mėnesiuose. Iš prie
žasties šio pavasario lietaus 
smarkaus puolimo, šįmet miesto 
vandens rezervoarai yra 100 
nuošimčių pilni.

i----------------------------------

Vyčiai Vyks į Bos
toną

Lietuvos Vyčių baseball ko
manda, vyks į So. Bostoną, sek
madienį, liepos 15-tą, žaisti 
baseball su L. Vyčių 17-tos Al
girdo kuopos komanda, žaidi
mas įvyks 3-čią valandą po pie
tų, labai patogioj vietoje, Co
lumbus Stadiume, So. Bostone. 
Didelis worcesteriečių jaunuolių 
būrys vyksta kartu su komanda 
į Bostoną.

Ar Radote Špilką?
Trys savaitė atgal, laike šv. 

Liudviko draugijos gegužinės, 
pamesta didele cameo špilka, 
rausvos ir baltos spalvos su ak
menuku. Manoma, kad špilka 
pamesta Maironio Parko svetai
nėje, šokių salėje. Kuris sugrą
žins savininkei, gaus radybų. 
Špilka nėra brangi, bet atmintis 
brangi. Atsiliepkite M. Degutie
nė, 8 Euclid avė., Worcester, 
Mass.

LIETUVIŠKAS
Restorantas

Čia galima gaut 
LIETUVIŠKŲ DEŠRŲ 

Keptų ant šiaudų
KEPTŲ KARVELIŲ

ir
RUZVELTO ALAUS

Priima Svečius kas diena

Trumbull Sq. Lunch
154 Franklin Street

Dial 2-9527 Res. 3-7432
JONAS DABRILA, savininkas

NAUJI IR VARTOTI PIANAI 
PARDAVIMUI

Parduodu naujus ar naudotus 
pianus už pigiausias kainas — $15. 
ir aukščiau — lengvos išmokėji
mo sąlygos.

Stanley C. Brennan
Worcester Storage

88 Pleasant gatvės — Tel. 4-5319 
Worcester, Mass.

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Graborius 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 1 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, , 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel- 5-58M

S40 HARDING STREET




